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Кабинетът одобри идеята на Асен Василев за облекчения срещу 
доноси за неплатени данъци. Нулевата ставка за хляба остава. При-
равняват гражданските договори с трудовите.

Засегнатите 
от Бурите с помощи 
по няколко 
програми

ОптимистичнО 
за Бсп

И

Александър СИмоВ

11-ата нощ
на театрите
в България 
е на 18 ноември

уеФа нареди: 
играем с унгария 
в пловдив 
и БеЗ пуБлика

 72 кмета и 744 общински съветници
 Победа в Шумен, Разград, Русе и Силистра 
 Пловдивска област почервеня - 8 общини 
    избраха социалисти за градоначалници

Бсп втора сила 
на местния вот

преди тези избори БсП не 
беше подмината от вълна от по-
литическо интригантство и меди-
ен тероризъм. Знайни и незнайни 
политолози, анализатори и ба-
нални фокусници се упражняваха 
върху края на социалистическата 
партия и нейната бавна агонизи-
раща смърт на вота.

Да, знам, това вече е тради-
ция, а не изключение. но всеки 
път поразява с мащаба на своята 
гнусота.

Резултатите от гласуването 
обаче парализираха всички са-
мозвани експерти, които шестват 
по телевизионните екрани. БсП 
влезе в изборите като пета поли-
тическа сила, а излиза като вто-
ра по брой кметове. и трета като 
брой съветници в страната. Доста 
добре за умираща партия, нали?

нещо повече - БсП и ДПс са 
единствените партии, които реал-
но повишават своя резултат. При 
БсП това означава не просто от-
тласкване от дъното, а сериозно 
завръщане в местната власт.

За обратен пример ще дадем 
“възраждане” - този вот бе тяхна-
та политическа Голгота. вместо 
да полетят, забиха нос в блатото 
и заораха в пръста.

Защото местните избори са ис-
тинският изпит за политика. там 
най-много личи коя партия има 
подготвени кадри, визия и про-
грама за справяне с проблемите.

всичко останало е ала-бала.

“изключително сме до-
волни от резултатите от ба-
лотажа. БсП има 72 кмета, 
при 57 на предишните избо-
ри. Повишаме броя на кме-
товете си с 15 в сравнение с 
изборите през 2019 г. и сме 
втора политическа сила по 
брой кметове. Печелим в 

4 областни града - Шумен, 
Разград, Русе и силистра”, 
заяви лидерът на БсП кор-
нелия нинова.

тя съобщи, че социали-
стите са увеличили и гласо-
вете за общински съветни-
ци - с около 50 000 гласа. 
на местните избори БсП 

спечели 744 общински съ-
ветници.

Големият губещ на 
местните избори е ГеРБ. 
“нашата цел, която си по-
ставихме в началото на 
кампанията - обединени и 
всички срещу ГеРБ, започ-
ва да се случва. този модел 

започва да се разгражда. но 
това е само началото, чака 
ни още много работа”, под-
черта нинова.

Пловдивска област по-
червеня - БсП има кметове 
в 8 общини.

готви ли се
турция За
война с иЗраел?

Започват 
тестовете 
на системата 
BG-ALERT

снимка бта

в кадъР

С флашмоб и хоро VII Средно училище “Найден Геров” във Варна слага 
началото на празненствата, с които отбелязва своята 60-годишнина

Стр. 3

Стр. 2

Стр. 5

Корнелия нинова:



БЪЛГАРИЯ2
2023

втоРнИк
7 ноемвРИ

еднократна помощ до 1512 
лева ще могат да получат до-
макинствата, които пострадаха 
при бурята в областите Смолян, 
търговище, Разград, Силистра и 
Шумен. Средствата се осигуря-
ват чрез Агенцията за социално 
подпомагане и се отпускат при 
възникнал инцидент и ако се-
мейството е в невъзможност да 
покрие непредвидените разходи 
със собствени средства. За по-
мощта може да се кандидатства 
във всяка дирекция “Социално 
подпомагане”. След подаване на 
документите, социални работни-

ци извършват проверка и правят 
и социална анкета на място. 

По Програмата за храни и 
основно материално подпомага-
не (2021-2027) общините, изпъл-
няващи проекти за осигуряване 
на топъл обяд, могат да поискат 
включване в тях на хора в за-
труднена ситуация, които в ре-
зултат на бедствието са лишени 
от възможността да приготвят 
храна у дома. Има възможност 
и за раздаване на пакети с хра-
нителни продукти и хигиенни 
материали.

Чрез фонда “Социална за-

крила” може да бъде отпусната 
социална помощ до 2500 лв. за 
закупуване на оборудване или 
обзавеждане на пострадалото 
при възникналата кризисна си-
туация жилище. Хората трябва 
да отговарят на няколко усло-
вия, едното от които е постра-
далото жилище да е законно 
построено и да се обитава от 
пострадалите хора на законно 
правно основание. 

Чрез Агенцията по заетостта 
се дава възможност за назнача-
ване на безработни за подпома-
гане на дейности при кризисни 

ситуации по програма за обуче-
ние и заетост на продължително 
безработни. екипи от Агенци-
ята за социално подпомагане 
започнаха обходи на къщите в 
засегнатите населени места, за 
да окажат помощ и подкрепа на 
пострадалите.

екипите на БЧк продъл-
жават да работят на терен в с. 
Лъвино, община Исперих, ко-
ето пострада преди три дни от 
ураганен вятър. Доброволци и 
служители, както и психолози 
на БЧк-Разград и БЧк-Русе са 
на място и оказват психологи-

ческа подкрепа на пострадали-
те. Специалистите работят и с 
децата от пострадалите семей-
ства, което е от изключител-
на важност за намаляване на 
напрежението и стреса вслед-
ствие на преживяното от тях в 
бедствената ситуация.

от БЧк предоставят храни-
телни и хигиенни пакети на най-
засегнатите семейства, а добро-
волците от клуб “Добротворци” 
на червенокръстката младежка 
организация в Исперих се вклю-
чиха в разчистването на отлом-
ките след ураганния вятър.

В централното фоайе на Университета за национално и световно стопанство (УНСС)  
се провежда четвъртото издание на Университетска седмица на книгата в партньорство  
с Асоциация “Българска книга”. По време на събитието в УНСС гостува и изложбата “В света  
на пътешествията” на Националната библиотека “Св. св. Кирил и Методий”, която чества 145 години

няколко села в страната не успяха да 
си изберат кмет заради равни гласове. За 
тях президентът ще трябва да насрочи 
нови избори.

Жителите на село могилино, което 
се намира в община Две могили, област 
Русе, дадоха по равно гласове на камен 
Раев от “БСП за България” и Анелия 
Александрова от “възраждане” - по 39.

в пернишкото село Черна гора също 
не можаха да си изберат кмет и на бало-
тажа. Двамата претенденти за кметския 
пост - Диана Атанасова от “Движение 
за просперитет на Перник” и независи-
мият кандидат, издигнат от Ик Дими-
тър Димитров също получиха по равен 
брой гласове.

По 110 избиратели са гласували за 
двамата кандидати за кмет на петричкото 
село Струмешница. в община Провадия в 
село Черноок мустафа Ибрямов от коали-
ция “БСП за България” и Анифе Ахмед от 
ДПС имат по 54 гласа. в село Житница за 
тодор тодоров от СДС и Станислав нен-
чев, издигнат от инициативен комитет, са 
пуснати по 201 бюлетини.

тестовете на системата 
BG-ALERT за ранно пре-
дупреждаване за бедствия 
започват от днес, съобщи 
вчера главен комисар Алек-
сандър Джартов, директор на 
Главната дирекция “Пожар-
на безопасност и защита на 
населението”. Първият тест 
ще е в област Габрово. на 29 
ноември ще има национален 
тест. това ще се случва в ди-
апазона между 12 и 12,30 ч. 
Tеството съобщение ще бъде 
придружено със звуков сиг-
нал и ще може да бъде спряно 
от потребителя след получа-
ване. Съобщението ще бъде 

получено на мобилните  ус-
тройства без значение в какъв 
режим са и на кой мобилен 
оператор, обясни Джартов.

По думите му няма да има 
възможност след пускането 
на системата в употреба да се 
направи по погрешка тест в 
реална среда, както се случи 
миналата седмица.

Джартов посочи, че се из-
готвя наредба за използване-
то на системата и в началото 
на следващата година се оч-
аква тя да започне да работи 
официално.

Правомощията да вземат 
решение за предупреждение 

на гражданите чрез нея ще 
имат министрите, областни-
те управители, кметовете на 
общини и населени места и 
кметските наместници. то ще 
е последната стъпка, преди 
това предварително се наблю-
дават определени процеси и 
явления и по наличните дан-
ни следва представителите на 
институциите да вземат тако-
ва решение. в съобщението 
за предупреждение, което ще 
получават гражданите, ще 
има линк, който насочва към 
сайта на BG-ALERT, където 
ще се помества допълнително 
информация. 

Засегнатите от бурите с
помощи по няколко програми
Екипи на БЧК продължават да работят в испехирски села, пострадали от урагана

Села не успяха 
да изберат кмет 

От днес започват тестовете на системата BG-ALERT

За антибиотични капки за очи и кремове не се изисква е-рецепта
За антибиотични капки за очи, за 

антибиотични кремове, за съставки 
(ампули) за лекарства, които се при-
готвят в аптека, не се изисква елек-
тронна рецепта. това съобщиха от 

министерството на здравеопазването. 
електронната рецепта е задължителна 
само за антибиотици за системна упо-
треба и за медикаменти за лечение на 
диабет. 

Издадените до 16 октомври 2023 г. 
хартиени рецепти, чиято валидност е 
шест месеца, се изпълняват по досе-
гашния ред. 

електронното изписване на анти-

биотици и медикаменти за лечение 
на диабет е в сила от 16 октомври т.г. 
Целта на въведеното изискване беше 
да се ограничи безконтролната упо-
треба на антибиотици. 

снимКи БТА
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“изключително сме доволни от ре-
зултатите. До този момент имаме 72 кме-
та, при 57 на предишните избори. кате-
горично повишаваме броя на кметовете 
си и сме втора политическа сила по този 
показател. При това печелим 4 областни 
града - Шумен, разград, русе и Силист-
ра. Увеличаваме си и броя на гласовете 
за общински съветници, т.е. партийния 
вот - с около 50 000 гласа. благодаря на 
всички, които ни подкрепиха. благодаря 
на кандидатите и структурите им”. това 
заяви лидерът на бСП корнелия нинова 
след края на изборния ден. 

Според нея големият губещ на мест-
ните избори е герб. “нашата цел, която 
си поставихме в началото на кампанията 
- обединени и всички срещу герб, започ-
ва да се случва. този модел започва да се 
разгражда. но това е само началото, чака 
ни още много работа”, подчерта нинова.

на вота през 2019 година бСП имаше 
57 кмета. на тези избори те са 15 повече.

в русе пръв е Пенчо милков от мест-
на коалиция “бСП за българия” с 63 на 
сто от гласовете, следван от иван ива-
нов от герб с 31,58 на сто от вота. 

в разград изборите печели Добрин 
Добрев с 54 на сто от гласовете, след-

ван от мирослав грънчаров от коалиция 
ПП-Дб с резултат 42,98 на сто.

Проф. Христо Христов печели кмет-
ското място в Шумен с 71,38 на сто от 
гласовете, а втори е георги колев от 
герб с 25,88 процента. 

в Силистра кметската надпревара 
печели независимият кандидат, подкре-
пен от бСП александър Сабанов. той 
събира 56,21 на сто от вота, следван от 

ивелин иванов от герб с 41,27%.
кандидатът на “бСП за българия” 

Първан Дангов е новият кмет на Дупни-
ца. той спечели надпреварата на бало-
тажа с резултат 61,04% срещу методи 
Чимев от герб, който остана на второ 
място в 36,49%.

владимир александров от мк “бСП 
за българия” спечели надпревара за кмет 
на етрополе с 53,38 на сто.

в Павликени емануил манолов от 
“бСП за българия” печели на балотажа 
с 51,93% и ще управлява общината чет-
върти мандата.

мария тороманова стана кмет на 
копривщица с 52,51%, а ангел геров - 
на Пирдоп. той спечели на балотажа с 
67,95 на сто. любка александрова ще е 
кмет на левски четвърти мандат с резул-
тат от 53,02 процента. Йордан Йорданов 
сяда в кметския стол в Полски тръмбеш. 
той събра 57,30% одобрение на вота в 
неделя.

боян иванов от мк “бСП за бълга-
рия” спечели надпреварата за кмет на 
белоградчик с 54,13%, а радослав най-
денов с 49,27% ще управлява следващи-
те четири години николаево.

в крайграничната община в ямбол-
ска област - болярово, осми пореден 
мандат спечели Христо Христов от коа-
лиция “бСП за българия”.

С цели 60,45 на сто от гласовете побе-
дител в община никопол, област Плевен, 
е емил Цеков от “бСП за българия”.

“бСП за българия” ще има 744 съвет-
ници в общинските съвети. За сравнение 
“възраждане” има само един кмет и 179 
общински съветници.

бСП се завръща в местната 
власт в Пловдивско, като спе-
чели  в осем общини, показват 
данните на Цик. 

След един мандат на герб 
брезово отново е в ръцете на 
бСП. Червеният депутат калин 
калапанков, който е родом от-
там, печели кметското място. 
новият кмет на брезово е син на 

бившата червена кметица Пенка 
калапанкова.

новият кмет на Перущица е 
николай баков от бСП. опонен-
тът му на балотажа беше досе-
гашният кмет мария витанова - 
вълканова от герб, която също 
се бореше за трети мандат. 

община Сопот също ще 
бъде управлявана от нов кмет. 

това е Станислав Стоенчев от 
бСП, който бе на втори тур на 
изборите срещу досегашния 
кмет Деян Дойнов от “бъдеще за 
родината”. 

бСП вече доминира в Пло-
вдивска област, след като чер-
вените кметове на Садово Ди-
митър Здравков и на “родопи” 
Павел михайлов спечелиха още 

на първия тур.
бСП спечели балотажите и в 

общините Хисаря и Първомай. 
новият кмет на Хисаря е ива 
вълчева, която победи досегаш-
ния кмет от герб Пенка ганева. 
в Първомай втори мандат пече-
ли николай митков срещу Ча-
вдар Здравчев ПП-Дб. 

в карлово след оспорвана 

битка кметският пост не успя да 
заеме веска ненчева от бСП с 
едва стотина гласа разлика с опо-
нента си или с 0,98% разлика. 

Петър неделев от “алтерна-
тивата на гражданите” е новият 
кмет на община Стамболийски. 
той спечели срещу досегашния 
кмет георги мараджиев от герб, 
който се бореше за трети мандат.

Корнелия нинова:

Изключително сме доволни, 
имаме 72 кмета, четирима са 
в областни градове
Моделът на ГЕРБ започва да се разгражда, констатира лидерът на БСП

Област Пловдив почервеня - 8 общини избраха социалисти

бСП показа категори-
чен ръст на местния вот, за-
яви зам.-председателят на 
Пг„бСП за българия” георги 
Свиленски. той потвърди, че 
бСП внася тази седмица во-
тът на недоверие за провала 
на управляващите в сектор 
„отбрана и сигурност”.

„ваня григорова има този 
вот заради партията, която я 
издигна. на второ място - има 
този вот заради кампанията, 
която направи. Защото, кам-
панията, която ваня григоро-
ва и градската организация на 
бСП направиха беше много 
скъпа и на високо ниво. това 
също допринася за този до-
бър резултат. Допринасят и 
личните качества на канди-
дата и разбира се, този вот на 
разочарованите от дясното, от 
слабите кандидати вдясно”, 

коментира  Свиленски.
„аз лично като член на 

нС съм гласувал 6 или 7 пъти 
за ваня григорова – на град-
ски съвет, на изпълнително 

бюро, на национален съвет, 
на първи тур, на втори тур. 
корнелия нинова е гласува-
ла също не по-малко пъти. 
колко по-ясно ръководство 

на партия да покаже подкре-
пата си?”, уточни Свиленски. 
Според него без  гласовете на 
бСП ваня григорова нямаше 
да стигне до балотаж.

той бе категоричен, че 
обединението не може и не 
става механично. „трябват 
леви послания, решения и 
избирателят да припознае 
това, но не може механично 
да се действа”, коментира 
Свиленски. „бСП няма как 
да „попадне” в обединение, 
защото е партия на 130 годи-
ни  и е парламентарно пред-
ставена. бСП може да орга-
низира такова обединение 
и ние сме правили това. не 
слагайте бСП с партии, кои-
то имат по 1000-2000 гласа. 
такова обединение може да 
се формира около бСП”, ка-
тегоричен е той.

кандидатът за кмет на София от 
бСП ваня григорова обяви, че ще 
оспорва вота в града. Според оконча-
телните данни тя губи с около 4500 
гласа от васил терзиев от ПП-Дб на 
втория тур на местните избори. “Ще 
бъда първата, която ще поздрави ва-
сил терзиев, ако съдът реши, че ре-
зултатите от изборите са законосъо-
бразни”, заяви григорова. 

“За нас тези избори не са при-
ключили”, заявиха от предизборния 
щаб на ваня григорова. оттам пра-
вят проверка на резултатите секция 
по секция и ще обжалват решението 
на оик-София.

“вече имаме достатъчно осно-
вания да оспорим крайния резултат 
на изборите. няма да допуснем по-
бедата да бъде открадната и имаме 
сериозни подозрения, че резулта-
тите можеше да са различни”, зая-
ви председателят на бСП в София 
иван таков. 

Оспорват вота 
в София

ГеорГи СвиленСКи: 

Показахме категоричен ръст
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от 30 ноември магазините в ру-
мъния, които продават напитки, ще 
бъдат задължени да приемат обратно 
пластмасовите, метални или стъклени 
бутилки и да плащат на клиентите по 
0,50 леи (0,10 евро) за всеки върнат 
амбалаж. Става дума за депозитната 
система, която съществува в много 
европейски страни, отбелязва радио 
Свободна европа-румъния. Система-
та, която в румъния носи наименова-
нието RetuRO, е създадена в първо-
началната си фаза от асоциациите на 
производителите на напитки и търго-
вците в страната, а по-късно в нея се 
включва и румънската държава.

С новата система, известна като 
“гаранция-връщане”, амбалажът вече 
ще бъде “съкровище, а не товар”, по-
сочва изданието “Панорама”, като 
уточнява, че програмата се отнася за 
бутилки от стъкло, метал или пласт-
маса от безалкохолни или алкохолни 
напитки с обем между 0,10 литра и 3 

литра. За да бъдат идентифицирани 
по-лесно, те ще носят специално лого 
- SGR.

Ще бъдат приемани бутилки от 
вода, безалкохолни напитки, бира, 
сайдер, вино, алкохолни напитки, 
смесени напитки, но само ако те но-
сят логото SGR, отпечатано на ети-
кета, и съответния баркод. Празните 
бутилки ще могат да бъдат върнати 
във всеки магазин в румъния. Стой-
ността от 0,50 леи е избрана, така че 
да бъде достатъчно голяма, за да мо-
тивира клиента да върне амбалажа, 
но и достатъчно малка, за да не се 
възприема като съществено увели-
чение на цената. очаква се през пър-
вите две-три години гаранцията да 
остане фиксирана. но може да бъде 
променена, след като хората свикнат 
със системата. търговците са длъжни 
да обявят стойността на гаранцията в 
цената на рафта.

омбудсманът Диана ко-
вачева сезира енергийния 
министър румен радев за-
ради множеството жалби и 
сигнали към институцията 
от граждани - битови кли-
енти на топлофикационните 
дружества, на които им се 
налага по силата на евро-
пейското и на българското 
законодателство да отделят 
сериозни суми, за да си ку-
пят водомери и топломери с 
дистанционно отчитане.

“разходите за замяна на 
топлинния разпределител 
само на един радиатор с нов 
уред с дистанционно отчи-
тане са в размер над 50 лв. (в 
това число: стойност на уре-
да, доставка, монтаж, зас-
немане, програмиране, ак-
тивиране на радиофункция, 
пломбиране), а за един водо-
мер за топла вода с дистан-
ционно отчитане най-често 
превишават 100 лв. така за 
преоборудването на малко 
жилище с две отоплителни 
тела сумата надхвърля 200 
лв.”, пише ковачева. тя на-
стоява държавата спешно 
да изготви финансов ин-
струмент за справедлива 
подкрепа на повече от 570 
домакинства на централно 
топлоснабдяване, защото 
най-късно до 1 януари 2027 
г. те трябва да поставят по-
скъпите уреди за дистанци-
онно отчитане на топлинна 
енергия. това се очаква да 
стане най-масово през 2024 
г., когато изтича вторият 10-
годишен гаранционен срок 
на уредите след въвежда-
нето на системата за дялово 
разпределение на топлинна-
та енергия.

омбудсманът допълва, 
че тези допълнителни раз-
ходи за домакинствата въз-
никват на фона на рекордно 

високите регулирани цени 
на топлинната енергия, кои-
то битовите клиенти на топ-
лофикациите плащат през 
настоящия ценови период.

ковачева пише, че за 
значимостта на този общест-
вен проблем вече е сезирала 
енергийното министерство 
по времето на служебното 
правителство и е предупре-
дила, че според някои оцен-
ки преминаването от уреди 
с визуално отчитане към 
уреди с дистанционно отчи-
тане ще струва на битовите 
клиенти над 100 млн. лв. за 
периода 2021-2026 г., защо-
то на замяна подлежат общо 
около 1,276 млн. радиаторни 
разпределителя и около 660 
хил. индивидуални водоме-
ра за топла вода. Посочва, 
че още тогава е предложи-
ла на министерството на 
енергетиката чрез управля-
ваните от него средства от 
еврофондове да подкрепи 
финансово битовите клиен-
ти на топлофикационните 

дружества, но за съжаление 
и към момента няма обра-
тен отговор или становище 
по поставения проблем.

ковачева припомня и 
друг факт - предложила е 
различни варианти за спра-
ведлива подкрепа, напри-
мер - финансовата компен-
сация да бъде в размер на 
определена част - процент 
от общия разход, който 
всеки битов клиент на топ-
лопреносно предприятие 
прави за преоборудването 
на имота си със средства за 
дялово разпределение на то-
плинната енергия с дистан-
ционно отчитане. а в слу-
чай на силна ограниченост 
на ресурса за подкрепа - е 
посочила като възможен и 
подходът, при който държа-
вата да компенсира в пълен 
размер само разходите за 
преоборудването с дистан-
ционни уреди, направени от 
граждани, които имат право 
на социална помощ по чл. 2, 
ал. 3 от Закона за социално-
то подпомагане.

ресторантьорите с оборти под 100 
000 лв. да минат на облагане с патен-
тен данък. това предвиждат проме-
ни в данъчните закони, съпътстващи 
бюджета за догодина, одобрени от 
правителството вчера. тази промяна 
не беше предвидена в първоначалния 
вариант, публикуван за обществено 
обсъждане от финансовото министер-
ство. Финансовият министър асен ва-
силев обяви, че по този начин данъкът 
ще остане в общинските бюджети.

решението дали ресторантьорите 
ще останат с 9% ДДС или ще се върне 
налогът от 20% е в ръцете на парламен-
та, стана ясно от думите на василев. За 
да гарантират изсветляване на бизнеса, 
ресторантьорите са се ангажирали да 

въведат ПоС-терминали в заведенията, 
като единствено най-малките няма да 
имат това задължение. всички заплати 
в бранша ще бъдат плащани по бан-
ков път, а минималният осигурителен 
доход на персонала да бъде 1000 лв. - 
по-висок от определената за догодина 
минималната заплата от 933 лв.

"ако тези ангажименти за изсветля-
ване на обороти и доходи се изпълнят, 
те ще донесат достатъчно допълнител-
ни данъчни приходи в бюджета и може 
да се остави 9% ДДС. ако не се изпъл-
нят, ДДС ще се върне на 20% през 2024 
г. изборът е на народното събрание", 
заяви василев. 

Финансовият министър не се от-
казва от намерението си гражданските 

договори да бъдат приравнени на тру-
довите, с което сериозно ще се увели-
чи данъчно-осигурителната им тежест. 
Предложението наП да третира като 
трудов договор правоотношения, ко-
ито представляват наемане на работа, 
без да е сключен трудов договор, бе 
вкарано в Закона за данъците върху до-
ходите на физическите лица (ЗДДФЛ) 
и кодекса за социално осигуряване. то 
срещна силен отпор от работодател-
ските организации, които настояха да 
бъде оттеглено, тъй като не е съобра-
зено с редица закони и създава условия 
за произволно тълкуване, хаос, неси-
гурност и непредвидимост за работо-
дателите.

министър василев обяви, че винаги 

е било възможно наП да третира граж-
дански договори като прикрити трудо-
ви договори. но изричното изписване 
в кодекса за социално осигуряване се 
налагало заради тълкувателно решение 
на върховния административен съд от 
края на миналата година, че приходна-
та агенция  няма право на това. "не въ-
веждаме драматични промени", обяви 
финансовият министър.

Според него нулевата ставка за хля-
ба и брашното ще остане, 3% е пред-
виденият дефицит в бююджета, инфла-
цията - 4,8%, а ръстът на БвП - 3,8%, 
до 205 милиарда лева. Пакетът от 
промени ще бъде внесен в парламента 
веднага и ще бъде гледан в бюджетна 
комисия още този четвъртък.

Малките заведения минават 
на патентен данък
Финансовият министър не се отказа да приравнява гражданските с трудовите договори

Подземните газо-
хранилища в европей-
ския съюз (еС) са пълни 
средно на 99,55% към 5 
ноември, показват по-
следните данни на спе-
циализираната плат-
форма “агригейтед газ 
сторидж инвентори” 
(Aggregated Gas Storage 
Inventory - AGSI). Бъл-
гарското газохранили-
ще в Чирен е запълнено 
на 97,66 на сто. Според 
данни на “Юръпиън газ 
аналитикс” (European 
Gas Analytics) в европа 
66,70  на сто от природ-
ния газ е LNG (втечнен 
природен газ).

в еС най-запълне-
ни към момента са хра-
нилищата в Германия, 

испания и Франция. 
Специализираната 
платформа отчита за-
пълненост от 100,03% 
на германските съоръ-
жения. в испания га-
зохранилищата също 
са изцяло запълнени 
- на 100,36%, докато 
във Франция запъл-
няемостта е 99,88 на 
сто. Според асоциаци-
ята на операторите на 
газохранилища в Гер-
мания (INES) 100-про-
центовата запълненост 
отчита капацитета на 
съоръженията при 
референтни условия. 
ако газът се охлади, 
обемът му намалява и 
хранилищата могат да 
поемат повече газ, при 

което запълнеността 
надминава 100 процен-
та. 

По-рано този месец 
“Файненшъл таймс” 
съобщи, че пълните 
газохранилища под-
тикват европейските 
енергийни компании 
да насочат излишните 
количества към газо-
хранилища в Украйна 
преди настъпването на 
зимните месеци и свър-
заното с тях пиково 
търсене.

в еС бе въведено 
задължение хранили-
щата да бъдат запълне-
ни на 90 на сто от обема 
им не по-късно от 1 но-
ември през настоящата 
година.

Омбудсманът настоява 
новите топломери  
да се платят с европари 

Диана Ковачева

Газохранилището в Чирен  
е запълнено на 98%

Румъния въвежда система  
за връщане на бутилки  
срещу заплащане
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1834 - РАЖДА СЕ ЛЮБЕН КАРАВЕЛОВ, ПИСА-

ТЕЛ И РЕВОЛЮЦИОНЕР (УМИРА 1879 Г.). През 
октомври 1869 г. заедно с Васил 
Левски и други емигранти основава 
Българския революционен центра-

лен комитет (БРЦК) в Букурещ. 
Изготвя първите програмни до-

кументи на БРЦК - “Програма на 
БРЦК” (1870) и “Български глас” 
(1870). Председател на БРЦК (май 
1872-1875 г.). Автор е на десетки 
повести и стихотворения, които му отреждат 
мястото на класик на българската възрожденска 
литература - “Българи от старо време”, “Хаджи 
Ничо”, “Неда”, “Маминото детенце” и др.

1866 - ОТКРИТА Е ПЪРВАТА ЖП ЛИНИЯ В 
БЪЛГАРИЯ. Строителството на дългата 224 км 
отсечка Русе-Варна за-

почва на 21 май 1864 г. и 
се извършва от английска 
компания начело с братя 
Барклей под финансовото 
ръководство на У. Глад-

стон. Английската компания получава концесия от 
Високата порта в Цариград за срок от 99 години.

1911 - В РУСЕ СЕ РАЖДА ЙОСИФ ЦАНКОВ, 
КОМПОЗИТОР И ПИАНИСТ (УМИРА 1971 Г.). 
Първомайстор на българската 
забавна песен. Композира танга, 
фокстроти, румби, валсове и др. 
Сред най-известните му песни 
са “Керванът”, “Продадена лю-

бов”, “Облаци бездомни”, “Спи, 
моя малка синьорина”, “Събота 
вечер”, “Твоята китара” и др.

1913 - РАЖДА СЕ АЛБЕР КАМЮ, ФРЕНСКИ 
ПИСАТЕЛ (УМИРА 1960 Г.). 
Най-младият лауреат на Но-

белова награда за литература 
(1957) след Ръдиард Киплинг, 
както и най-рано починалият 
носител на отличието (загива в 
автомобилна катастрофа). Бил 
е член на компартията, участник в Съпротивата, 
защитник на човешките права. До края на живота 
си е за отмяна на смъртното наказание.

1917 - НАЧАЛО НА ВЕЛИКАТА ОКТОМВРИЙ-

СКА СОЦИАЛИСТИЧЕСКА РЕВОЛЮЦИЯ. Под 
ръководството на Владимир 
Илич Ленин работниците и 
селяните свалят от власт 
буржоазното управление, ус-

тановено след Февруарска-

та революция от с.г. Начало 
на  революцията дава залп на 
крайцера “Аврора” срещу Зимния дворец. Събити-

ето бележи прелом в световната история. В Русия 
е установена нова обществена система на управле-

ние, а впоследствие е създадена и първата в света 
социалистическа държава - СССР.

1935 - РАЖДА СЕ ДИМИТЪР БУЙНОЗОВ, 
АКТЬОР (УМИРА 1995 Г.). 
Дебютира във филма “Тай-

ната вечеря на Седмаците”. 
Пресъздава ярки образи във 
филмите “Партизани”, “А 
бяхме млади”, “С пагоните 
на дявола”, “Не се обръщай назад!”, “По дирята 
на безследно изчезналите”, “Мера според мера”, 
“Ева на третия етаж” и др.

1944 - УМИРА РИХАРД ЗОРГЕ, СЪВЕТСКИ 
ЖУРНАЛИСТ И РАЗУЗНАВАЧ (Р. 1895 Г.). Един 
от най-известните чужди аген-

ти в Япония по време на Втора-

та световна война (1939-1945). 
Арестуван е на 18 октомври 1941 
г. от японското контраразузна-

ване в Токио. На 29 септември 
1943 г. е осъден на смърт чрез 
обесване. Смъртната присъда е 
изпълнена в токийския затвор “Сугамо”.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ
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Оптимистично за БСП

АНАТОлИй СТАНКУлОв

Продажници
  �

Таня ГЛУХЧЕВА

Специалният прате-
ник на САЩ за Запад-
ните Балкани Габриел 
ескобар се похвали, че 
българските му колеги 
са го уверили, че София 
няма да поставя повече 
условия пред Скопие за 
членство в евросъюза. 
нищо друго, освен да на-
правят едни малки про-
мени в конституцията 
си, които не ни поставят 

в изгодно положение, за-
щото все едно потвърж-
даваме абсурдното твър-
дение на съседите, че не 
сме един народ. но на 
тях и това им се струва 
много - да впишат живе-
ещите там “бугари” като 
малцинство. въобще, 
ако може да им постелем 
червен килим и да коле-
ничим, докато тържест-
вено влизат в европа, 
най-добре.

на местно ниво въз-
никва въпросът - кой 
упълномощи “колеги-
те” да дават такова обе-
щание? никакви други 
условия. Северна маке-
дония може утре да пре-
дяви претенции към Пи-
ринска македония, да 
си присвои още някой 
и друг цар, писател или 
поет, но ние ще мъл-
чим - важното е да си 

държим на думата пред 
вашингтон. А защо от-
въд океана толкова са 
се загрижили за разши-
ряването на еС, толкова 
изпращат специални ди-
пломати, които да слу-
жат за медиатори - само 
те си знаят. несъмнено 
интерес има, категорич-
но е в наш ущърб и само 
времето ще покаже ка-
къв точно е той.

но така ще бъде, до-
като ни управляват про-
дажници, мислещи само 
за себе си. Ще си напъл-
нят джобовете и банко-
вите сметки, ще останат 
като срамно петно в ис-
торията, но това не ги 
интересува. няма значе-
ние дали ще ги споме-
нават с добро или лошо 
- както виждаме, особе-
но българската история 
подлежи на свободни 

интерпретации.
но от еС може сами 

да затръшнат вратата 
под носа на макетата, 
колкото и ние да правим 
отстъпки. неслучайно 
се говори за “лют маке-
донски характер”, който 
прозира в коментарите 
и постъпките им. Щом 
самата председателка на 
ек е трябвало миналата 
седмица да им размаха 
пръст и да им напомни, 
че топката е в тяхното 
поле. или правят проме-
ни в основния закон, или 
светлото европейско бъ-
деще ще остане далече 
зад хоризонта.

то се е видяло, че 
родните продажници 
няма да ни спестят уни-
жения, добре, че са “бра-
тята” - поне веднъж ди-
вата им омраза може да е 
в наша полза.

от стр. 1

Дори и след избори-
те част от медиите от-
казват да признаят, че 
БСП е голямата изнена-
да на вота.

и заради това тръг-
ват да дълбаят с мазни 
пръсти около измисле-
ните конфликти между 
национално ръковод-
ство и градско ръковод-
ство в столицата. те-
мата се хиперболизира. 
Подема се от всезнай-
ковци. върти се в соци-
алните мрежи, търкалят 
я по телевизии и всякак-

ви странни сайтове, за 
да може никой да не си 
даде сметка за реалните 
постижения на БСП.

това е рецептата за 
постоянни удари в гър-
ба - нито ден без скан-
дал и вечно давене в 
блатото на интриги и 
противопоставяне.

БСП обаче доказа, 
че е надраснала всичко 
това. Защото този път 
партията не се спъна и 
показа, че знае кога и 
как да се мобилизира в 
кризисни моменти. 

тихото чудо на со-
циалистите се състои в 

това, че именно на мест-
ните избори стана ясно, 
че хората на много мес-
та в страната свързват 
промяната само и един-
ствено с БСП. 

ГерБ са арогантни и 
шумни. ПП-ДБ са крес-
ливи и истерични. А на 
хората им омръзна от 
циркове, карнавали, по-
литическа самодейност 
и самонадеяни телеви-
зионни надувки.

ето защо БСП не 
просто запази позиции-
те си в местната власт, 
а ги увеличи. точно 
когато много хора си 

правеха сметките да я 
погребват и оставят в 
миналото.

Подобни самозван-
ци не могат да разберат 
най-важното качество 
на българската леви-
ца. нейната голяма ис-
торическа задача е да 
проветрява след всеки 
политически експери-
мент и да държи факела 
на здравия разум, кога-
то всички останали по-
лудяват.

Хората се завръщат 
към БСП. Значи май 
скоро пак ще идва мо-
ментът за чистене...
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Виктория ГЕОРГИЕВА

“През 1895 г. един друг бу-
дител - алеко константинов, 
написва, за съжаление своята 
все още актуална творба, “Бай 
Ганьо прави избори”. Бъдеще-
то на България зависи от това 
кой избор ще направим - дали 
ще следваме примера на на-
шите будители, или примера 
на Бай Ганьо и андрешко”. 
това заяви преди няколко дни, 
на Деня на будители, не кой да 
е, а министър-председателят 
Николай Денков. 

Не закъсня и бившата ми-
нистърка на правосъдието 
- дамата, останала в аналите 
като “Жената зад щанда”, за-
ради асоциацията, която хо-
рата правеха с популярния по 
комунистическо време сериал 
и по-точно с главната герои-
ня - обикновена продавачка 
в супермаркет. та, същата 
родна тетка написа, че: “Днес 
е един от най-любимите ми 
празници и на него заставам 
рамо до рамо до в подкрепа на 
съвременния будител васил 
терзиев.” 

Терзиев в ролята  
на будител

Политическите пристрас-
тия са едно, тях всеки ги има. 
Да използваш обаче такъв све-
тъл ден, за да приравниш ве-
лики държавници и личности 
като васил априлов, Петър 
Берон, Неофит рилски, васил 
Левски, Добри Чинтулов, За-
хари стоянов, Любен караве-
лов, Петко каравелов и про-
чее, с кандидата си за столичен 
кмет, е най-малкото обидно 
- както за самите избиратели, 
които мислиш за толкова на-
ивни, още повече с паметта на 
истинските будители, отдали 
живота си за добруването на 
родината и сънародниците си. 
Но показва и твоята собствена 
глупост, непознаването на ис-
ториите на просвещенците на 
народа. 

а да им припомняме ли на 
родните ни управници, че въ-
просните, нерядко, са произ-
хождали от бедни семейства 
(Чинтулов), на неуки хора 
(бащата на стоянов е бил ов-
чар), самите те в началото са 
работили непрестижна работа, 
а повечето са от малки град-
чета и селца? и най-важното 
- обичали са безкрайно народа 
и родината си и никога не са 

Не става с принуда 
и подигравки
„Елитът” презира народа, но иска именно този народ да го постави начело на държавата

се подигравали на по-бедни-
те, необразовани и простовати 
българи.

какъв будител може да 
е терзиев? Наследникът на 
тези, които изтребиха именно 
наследниците на истинските 
будители. 

Денков обори сам себе си, 
като хем говореше, че именно 
на въпросния ден трябва да се 
обединим всички българи, хем 
с думите си пося поредното 
разделение. 

Без съвременните 
будители - потоп!
седмицата продължи с 

росен Плевнелиев, който ни 
заплаши, че ако “Путин взе-
ме софия, вероятно ще вземе 
и България”. умрял Путин за 

софия...  сега, че у нас е пъл-
но с хиляди, да не кажа мили-
они путинофили и русофили, е 
едно на ръка, не е лъжа, обаче 
явно бившият президент сери-
озно си вярва, че руският дик-
татор дори знае, че у нас има 
местни избори, кои са претен-
дентите и че държи да превзе-
ме софия, е плод на шизофре-
нично мислене. е, вероятно 
част от избирателите сериозно 
са се стреснали от това преду-
преждение, съдейки по пос-
ледвалата вълна призиви да 
не допускаме кандидатката на 
неприкритите социалистиче-
ски, комунистически и прочее 
леви партии, да седне на кмет-
ското място. това не го пиша 

ирочнично.
едва отминала тази прог-

ноза, последва отказът на тер-
зиев за дебат с Григорова в 
националните телевизии, как-
то и включването му на живо 
за разговор с инфлуенсърката 
андреа Банда, известена по-
вече като Банда Банда. Лекси-
конното интервю протече на 
изключително ниско ниво, 
въпросната девойка успя само 
да покаже колко е глуповата, а 
кандидатът на “спаси софия”, 
ПП, ДБ, за негово съжаление, 
не изпъкна особено над ней-
ните умотворения. 

и тъкмо вече се молехме 
да идва неделята, че всичко да 
свършва, във фейсбук лавино-
образно се завъртя видео, на 
което седнал на стол, актьор-

ът Захари Бахаров, патетично 
прочете творенията на све-
товно неизвестен автор, чието 
произведение осмива изоста-
налия и простоват българския 
народ.

Малко парадоксален  
е изборът на Бахаров - 

безспорно добър актьор, но 
останал в историята с лота-
рията на васил Божков, която 
активно промотираше и чието 
лице беше дълго време. тоест 
сега осмива вероятно всички 
тези, които дълги години при-
коткваше да харчат парите си, 
за да търкат талончета. Явно 
няма морални скрупули, но 
пък накоха простоватите си съ-

народници, че те са неморални 
и искат да живеят в хаос.

всъщност не по-малко не-
лепо е точно Бахаров да ни го-
вори за правила и спазване на 
закони, като именно брат му, 
също актьор - Явор Бахаров, 
нееднократно беше залавян да 
шофира пиян и дрогиран, но 
така и не влезе в затвора. Го-
вори се, че именно протекци-
ята на по-големия му брат му 
е изиграла съществена роля. 
тоест по-големият ни говори 
за ценности и норми, обаче 
не иска те да важат за него и 
семейството му. Двоен аршин 
или медицинска диагноза, вие 
решете. и доста лоша реклама 
за тези, които уж трябваше да 
извиси над андрешковците и 
Байганьовците...

в последните часове валят 
и патетични постове - “На-
пускам територията”, “Путин 
ни превзема”, “избирам тер-
минал 1” (или 2, как дойде), 
“това е краят” и прочее дра-
матизми, изкарващи на преден 
план разни медицински състо-
яния на авторите им. истерия-
та взема връх. Да минават вече 
тея балотажи, че не се търпи!

Защо елитът иска 
неуките да гласуват  

за него?

Но все пак остава основни-
ят въпрос, който винаги буди 
недоумение. всъщност не въ-
просът, а възможният отговор 
е крайно неясен. Защо, по дя-

волите, самоопределилите се 
като елит, като интелигенция, 
толкова много държат да уп-
равляват толкова прост и не-
разумен народ? Защо се борят 
със зъби, нокти, поеми, сълзи, 
съдрани ризи, заплахи и мол-
би за неговия вот? Защо?

какво разбират те под 
“будител”? Някой, който ще 
размахва пръст пред клетия 
народ, непрекъснато натърт-
вайки му колко е изостанал, 
а пък колко интелигентни са 
водачите му, сиреч тези, които 
същият глупак е избрал? Не е 
ли парадоксално? селски и не-
уки идиоти, а се очаква от тях 
да изберат умните и просвете-
ни водачи. Не, нещо не се по-
лучава, разберете! 

ако се имат за будители, 
а въпросните явно искрено 
си вярват, че са такива, тряб-
ва да са наясно, че дейците на 
Българското възраждане, са 
работили с всички сили и със 
сърцата си за осъзнаването на 
народа, за неговото духовно 
израстване, за неговото про-
буждане, за просперитета му. 
Но не със заплахи, обиди и по-
дигравки, а с любов към роди-
ната, с добри чувства към на-
рода си - включително и към 
бедните, неуките, селяните, 
простоватите и всички, които 
сега са постоянно осмивани от 
новия ни “елит”. 

ако се имат за по-умни, от-
лично трябва да са наясно, че с 
принуда и подигравки няма да 
постигнат нищо, напротив, ще 
отблъснат по-голямата част 
от хората... Но съдейки по 
действията им, не, не са никак 
умни. 
Aкo искат да са новите 

просветители 
трябва да се отнасят благо-
склонно и с разбиране към на-
родопсихологията, най-малко-
то - и те произхождат от този 
народ. Не може хем да прези-
раш и осмиваш масите, от кои-
то зависи да те изберат, хем да 
се сърдиш, че същите тези, на 
които постоянно се подигра-
ваш, не те искат.

това, разбира се, не е ня-
какъв феномен, касаещ само 
тези избори или само изборите 
за кмет на столицата. Не, това 
е дългогодишна тенденция, 
която поражда все повече не-
доверие към политическата ни 
“класа”. 

и ще продължи да гене-
рира все повече протестен 
вот към всички - както лично 
към някои политици, така и 
към определени “елитарни” 
партии, които напоително 
продължават да се подиграват 
върху гърба на избирателите, 
като същевременно протягат 
ръка към тях, когато дойде 
време за избори. 

Флагман
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това, което турският президент реджеп 
ердоган каза на “Големия палестински ми-
тинг” на летище “Ататюрк” в знак на про-
тест срещу израелската операция в ивицата 
Газа, означава едно: турция всъщност обя-
ви война на израел!

Пред едномилионна тълпа ердоган 
каза, че турция ще обяви израел за воен-
нопрестъпник и ще го направи пред цялата 
международна общност. той нарече изра-
ел “окупатор”, “недържава и групировка”, 
отбелязвайки, че палестинското движение 
Хамас не е терористична организация. 

Дори открито заплаши, че може да нахлуе 
в израел, за да защити палестинците. “из-
раел, ти си окупатор. искате ли войната на 
полумесеца да започне отново? една вечер 
може да дойдем неочаквано”, каза той.

След мащабните антиеврейски протести 
в истанбул и заплашителните изявления на 
ердоган, тел Авив евакуира посолството си 
от турция.

турският президент бе далеч от всяка 
дипломатическа учтивост. речта му бе из-
пълнена с гняв и пълна с груби и ярки срав-
нения. така той създава информационна 

база за по-активни действия, надхвърлящи 
войнствената реторика.

казаното от ердоган би трябвало да има 
продължение, в противен случай не само 
ще изгуби репутацията си, но и ще сложи 
край на претенциите си да превърне турция 
във водеща регионална сила, разпростирай-
ки стремежите си към целия свят. казано 
направо - без практическо продължение на 
речта в истанбул той повече няма да бъде 
приеман сериозно.

На стр. 9
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неотдавнашната реч на пре-
зидента на САЩ Джо Байдън в 
овалния кабинет стана ключов 
момент в засилващото се съпер-
ничество между Америка и ней-
ните съюзници, от една страна, и 
оста на диктатурите, включваща 
русия, китай, иран и Северна 
корея, от друга.

в речта си президентът по 
същество обедини въоръжения 
конфликт в Украйна и мащаб-
ната война, назряваща в Близ-
кия изток, като направи от тях 
две прояви на една и съща кон-
фронтация. Ако сега в настъп-

ление тръгне “Хизбула”, САЩ 
и техните съюзници ще получат 
още по-обширен театър на во-
енните действия, което същест-
вено ще увеличи натоварването 
на военните им ресурси.

междувременно тайван 
през следващите години, а може 
би и по-рано, има все по-голям 
шанс да се превърне в трета зона 
на конфликт. Пекин с ускорени 
темпове увеличава военния си 
потенциал, а военноморски-
те му сили днес превъзхождат 
числено вмС на САЩ. Също 
толкова стремително се разви-
ват неговите сухопътни войски 
и ядрени сили.

колкото и дълго да про-
дължи конфликтът в Украйна, 
русия активно увеличава про-
изводството на бронирана тех-
ника, включително възстановя-
ване на ударени на бойното поле 

машини. Страната изпълнява 
военновременна производстве-
на програма. москва показа 
пълно разбиране на значението 
на количеството. За година и 
половина руската армия се нау-
чи едновременно да воюва и да 
провежда мобилизация. Целта й 
е да увеличи броя си до един и 
половина милиона души.

Просто казано, враговете на 
Америка се подготвят за война. 
въпреки това във вашингтон 
дебатите по темата за нацио-
налната сигурност много ряд-
ко започват с признанието, че 
русия и китай увеличават во-
енните си сили не за отбрана, а 
за нападение. С това трябва да 
започва всеки разговор за воен-
ните разходи на САЩ и техните 
съюзници.

На стр. 9

ГОТВИ ЛИ СЕ ТУРЦИЯ  ЗА ВОЙНА С ИЗРАЕЛ?
Турският президент иска да стане лидер на мюсюлманите по света. Драмата в Ивицата Газа му дава тази възмож-
ност. Това ще изведе Турция не само на върха на близкоизточната политика, но и на световния геополитически Олимп

  �
Игор ПШЕНИЧНИКОВ 

Армията на САЩ изостава от Русия и Китай
Светът навлиза в дълъг период на системна  
нестабилност. Но ние сме напълно неподготвени  
за новите реалности при водене на бойни действия

* Старши научен сътруд-

ник и директор на Инициати-

вата “Стоукрофт” към Ат-

лантическия съвет на САЩ

Френският парламент обсъжда проектозакон, предвиждащ 2 го-
дини затвор и 75 000 евро глоба за обида към израел. Ако законът 
бъде приет, протестиращите във Франция, скандиращи лозунги за 
Палестина и срещу израел, ще бъдат вкарвани в затвора. 

16 френски сенатори, повечето от които са свързани с партия 
“републиканците”, представи законопроекта, иницииран от сена-
тор Стефан Льо рудулие и третиращ антиционизма като кримина-
лен акт. отричащите съществуването на държавата израел могат 
да получат присъда от 1 година затвор и глоба от 45 000 евро. тези, 
които проповядват омраза или насилие срещу държавата израел, са 
заплашени от 5 години затвор и глоба от 100 000 евро.

Франция криминализира 
антиционизма
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София няма да поставя 
нови условия на Скопие

Специалният пратеник 
на САЩ за Западните Бал-

кани Габриел ескобар за-

яви пред радио “Гласът на 
Америка”, че България го е 
уверила, че няма да поставя 
нови условия за влизането 
на Република Северна маке-

дония в европейския съюз.
“Имах разговор с мои-

те български колеги и те ме 
увериха, че нямат намерение 
да добавят още условия. те 
искат да видят напредък по 
пътната карта, която вече е 
налице. Искаме да работим 
с всички страни, за да гаран-

тираме, че тези условия са 
изпълнени”, каза ескобар. И 
допълни: трябва “да се бази-

раме на факти и на съществу-

ващите задължения, за да га-

рантираме, че РСм ще може 
да продължи напред в проце-

са на присъединяване”.
Промените в основния 

закон на Северна македо-

ния за вписване на българ-

ското малцинство в него е 
условие в преговорната рам-

ка на страната, за да бъде 
проведена втората междуп-

равителствена конференция 
и Скопие да започне да от-

варя преговорните глави по 
пътя към членство в еС.

ескобар съобщи, че няма 
информация за евентуал-

ни договорки във връзка с 
конституционните промени 

между правителството на 
Северна македония и бив-

шия премиер никола Гру-

евски, както твърди опози-

ционният лидер Христиан 
мицкоски. За мицкоски 
въпросът с промените в кон-

ституцията е приключен.
миналата седмица в 

Скопие председателката на 
ек Урсула фон дер Лайен 
подкани премиера Димитър 
ковачевски и македонските 
политици да изпълнят анга-

жиментите си по промяната 
на конституцията, за да поз-
волят придвижването на про-

цеса по фактическо започване 
на преговори за членство.

Според ескобар предиз-

викателствата, свързани с 
върховенството на правото 
и корупцията, са най-голе-

мият проблем на Западните 
Балкани.

“Постоянно насърчаваме 
правителствата (на Западните 
Балкани) да направят повече, 
за да стимулират изпълнени-

ето на реформите и насърча-

ваме лидерите и в парламен-

тите, и в правителствата да 
покажат конкретни резултати 
в борбата с корупцията и в 
укрепването на институци-

ите, които са в основата на 
върховенството на правото”.

очаква се в сряда ек да 
представи доклади за на-

предъка на страните кан-

дидатки, което ще послужи 
за основа на дискусията на 
европейските лидери на сре-

щата им през декември.

накратко

Снимка BTV CamBodia

Учениците в Камбоджа се явяват на 
държавен изпит. Преди да влязат в 
училището, те се молят пред ста-
туя на Буда за успех. Управляващите 
стимулират религията. Пред всяко 
учебно заведение учители и полицаи 
проверяват документите на учащите 
и дали носят “пищови”

володимир Зеленски покани бившия президент на САЩ 
Доналд тръмп в Украйна, за да му обясни невъзможността 
за разрешаване на конфликта с Русия за 24 часа. По-рано 
тръмп заяви, че ако бъде преизбран, ще прекрати бойните 
действия за денонощие.

“Ако тръмп може да пристигне тук, ще ми отнеме 24 ми-

нути да му обясня, че не може да управлява този конфликт”, 
каза Зеленски пред американския канал ен Би Си.

той допълни, че не знае дали тръмп ще намали помощта 
за Украйна, ако бъде преизбран, но изрази мнение, че обик-

новените американци все още са за по-нататъшната подкре-

па за киев. 
това противоречи на скорошно проучване на “Галъп”, 

според което броят на американците, които смятат размера 
на американската помощ за Украйна за прекалено голям и са 
за намаляването й в навечерието на “зимния студ в Украй-

на”, се е увеличил значително. това мнение се споделя от 
41% от анкетираните.

Зеленски кани Тръмп, 
пита го за войната 

Снимка БТа

Над 1500 национални и международни наблюдатели присъстваха на местните избори в Молдова  
заради съмнения за “руска намеса”. Властите бяха осигурили подвижни секции в болниците

Фон дер Лайен припомни на ковачевски,  
че са необходими промени в конституцията

Израел с масирани  
удари в Ивицата Газа

Израелската армия обяви, че извършва “масирани уда-

ри” в Ивицата Газа, които “ще продължат и през следващи-

те дни”, и допълни, че е разполовила палестинската терито-

рия. 
Хамас съобщи за “интензивен обстрел” около няколко 

болници в северната част на анклава. в отговор израелски-

ят военен говорител Даниел Хагари представи видеомате-

риали, снимки и записи, че въоръжените сили са разкрили 
мрежа от тунели, командни центрове и ракетни установки 
под и в близост до лечебни заведения.

Иран заяви, че САЩ “ще бъдат ударени тежко”, ако ва-

шингтон не наложи прекратяване на огъня. 
войната между Израел и Хамас е довела до рязко увели-

чение на антисемитските прояви във Франция, заяви френ-

ският вътрешен министър Жералд Дарманен. Арестувани са 
486 души, от които 102-ма чужденци. те са с различни про-

фили - деца, които казват много сериозни неща, но и хора, 
закоравели в защитата на пропалестинската кауза.

Румънците искат  
ляво управление

Социалдемократическата пар-
тия е на първо място в предизборните 
предпочитания в Румъния с 28,7%. На-
ционално-либералната партия и Али-
анс за единство на румънците се борят 
за второто място със съответно 18,9 
и 18,6 на сто. Догодина в страната ще 
се произведат местни, парламентарни 
и президентски избори, както и избори 
за Европейски парламент.

Рамзан Кадиров назначи  
15-годишния си син  
за шеф на охраната си

Адам Кадиров, 15-годишният син 
на чеченския лидер Рамзан Кадиров, бе 
назначен за началник на неговата охра-
на. Официални представители, вклю-
чително министърът за националните 
политики Ахмед Дудаев, похвалиха “ли-
дерските качества” на младежа.

Бунтовниците в Колумбия 
напускат мирните преговори

Основната фракция на отцеп-
ническите Революционни въоръже-
ни сили на Колумбия (ФАРК) обя-
ви, че напуска мирнитe преговори, 
позовавайки се на “неспазване” на 
споразумението от страна на пра-
вителството. Преговорите, целя-
щи демобилизацията на около 3500 
бунтовници и окончателното пре-
кратяване на въоръжения им бунт, 
започнаха в средата на октомври. 

КНДР създала  
„най-мощните ядрени  
сили в света”

Под ръководството на Ким Чен 
ун Северна Корея успешно е създа-
ла най-мощната ядрена сила в све-
та, съобщиха държавните медии. 
Режимът засилва развитието на 
ядрената и ракетната програма. 
КНДР е определила 18 ноември за 
Ден на ракетната индустрия, за 
да отбележи миналогодишното 
успешно изстрелване на междукон-
тиненталната балистична ракета 
“Хвасон-17”.

Снежни бури връхлетяха 
Североизточен Китай 

Североизточен Китай е обхва-
нат от необичайно студено време и 
снежни бури. Отменени са полети, 
училищата в няколко града са затво-
рени. Метеоролозите предупредиха, 
че през следващите дни ще има драс-
тично понижаване на температу-
рите. В провинция Хейлунцзян е обя-
вено най-високото ниво на тревога. 
Снежната покривка може да дос-
тигне дебелина между 20 и 40 см.
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най-вероятно турция се опитва да из-

ползва ситуацията в израел, за да постиг-
не съкровената си цел - да се утвърди като 
водеща сила в мюсюлманския свят.

основата на този стремеж е осман-
ското минало на турция и най-вече фа-
ктът, че голяма част от Близкия изток, 
включително територията на Палестина 
и днешен израел, доскоро (от историче-
ска гледна точка) е била част от осман-
ската империя.

ердоган е наясно с антиеврейските 
настроения в региона. вероятно на-
блюдаваме

създаване на регионален 
сунитски съюз

под ръководството на Анкара. военният 
и мобилизационен потенциал на такъв 
съюз, съчетан с омразата на жителите му 

към евреите, може да застраши самото 
съществуване на израел. Днес всички 
мюсюлмани могат да гледат на израел-
ския геноцид срещу палестинците като 
на исторически и морално оправдан 
шанс да се ликвидира израел.

всъщност ердоган се обърна не само 
към милионната публика на истанбулско-
то летище, но към всички мюсюлмани в 
Близкия изток, както и към мюсюлманите 
по света. Днес мюсюлманите нямат явен 
лидер в лицето на нито една държава. ру-
ският президент Путин, например, ясно и 
без никакви резерви олицетворява лидера 
на световните сили, борещи се за мно-
гополюсен свят, срещу хегемонията на 
САЩ и за традиционните ценности. 

изглежда ердоган се стреми да стане 
такъв лидер на мюсюлманите. А гено-
цидът над палестинците в ивицата Газа 
му дава уникалната историческа въз-
можност да стане такъв лидер. това ще 

изведе турция не само на върха на близ-
коизточната политика, но и на световния 
геополитически олимп.

ердоган няма да пропусне тази въз-
можност, което означава, че той наисти-
на се готви за война с израел. и няма да 
е изненадващо, ако точно сега  започне 
совалкова дипломация в Близкия изток 
с една цел - формално създаване на ан-
тиизраелски блок. Циментиращият еле-
мент на този блок ще е 

цивилизационната вражда  
на мюсюлмани и евреи

индонезия - най-голямата мюсюлман-
ска държава с мощен военен потенциал, 
може да стане обект на сериозен интерес 
от турция. възможно е и шиитски иран 
да се присъедини към сунитите въпреки 
религиозните различия. Ако турция се 
намеси в израелско-палестинския кон-
фликт, иран може да се възползва от си-

туацията и да изпълни стратегическата си 
цел да елиминира израел. в този смисъл 
турция и иран ще станат не само такти-
чески, но и стратегически съюзници.

в речта си на летището ердоган от-
прави заплахи и към колективния Запад. 
Според него западните държави са пряко 
отговорни за бомбардировките над Газа, 
а израел е “просто пешка, която не може 
да оцелее дори три дни без подкрепата на 
своите съюзници”.

“Хей, Запад, обръщам се към теб! 
искате ли война между кръста и полу-
месеца? тогава знайте: този народ не е 
умрял, този народ е жив и стои твърдо”, 
каза президентът на турция.

какво означават тези думи? Поне 
две неща:
Първо, формирайки образа си на 

лидер на всички мюсюлмани, ердоган 
привлича към каузата си мюсюлманите 
в европа като лост за влияние върху ев-
ропейските столици. Достатъчна е една 
дума на ердоган и в европа ще започне 
война на мюсюлмански имигранти сре-
щу местните жители.
Второ, ердоган даде да се разбере, 

че ако е необходимо, той може да на-
сочи турските оръжия срещу европей-
ците. например, ако в случай на пряко 
участие на турция в конфликта на изра-
елска територия, нАто в европа вземе 
страната на израелците.

рязката ескалация на палестинско-
израелския конфликт най-вероятно ще 
прерасне в регионален сблъсък с по-
тенциал да въвлече и държави извън 
региона. турция играе важна роля в 
този процес, опитвайки се да използва 
историческия момент за реализиране на 
имперските си амбиции.

От стр. 7

огромните разходи за оръ-
жие и боеприпаси в Украйна, 
както и големите човешки за-
губи, трябва да станат сигнал 
за тревога. Съединените щати 
са длъжни да се запитат дали 
техният модел за комлектуване 
на въоръжените сили чрез на-
емане по договор съответства 
на задачата за създаване на не-
обходимия военен потенциал, 
особено когато става въпрос за 
подготвен резерв.

но това не е само амери-
кански проблем. Професио-
налните въоръжени сили пре-
обладават на Запад. С новите 
реалности в европа и Азия 
обаче е време да се преос-
мисли този модел. трябва да 
признаем, че броят на мъжете 
и жените във военна унифор-
ма просто не съответства на 
задачите, пред които сме из-
правени. Сухопътните войски, 
военноморските и военновъз-
душните сили на западните 
страни са просто твърде малки 
и неспособни да реагират на 
събитията в Атлантическия и 
тихия океан. впрочем, това са 
взаимосвързани театри, които 
ще определят резултата от все-
ки бъдещ глобален конфликт.

решението тук не е “об-
вързване с Азия”. нужно е да 
се преструктурират въоръже-
ните сили на западните страни 
по такъв начин, че да се съз-
даде необходимият резерв. в 
нашия все по-нестабилен свят 
е много важно и дори необ-
ходимо Америка да увеличи 
военните си разходи и да се 

замисли за какво харчи парите 
си и как формира въоръжените 
си сили. 

китай, русия, а сега и иран, 
обърнаха с главата надолу 
представата, че мирното съ-
перничество ще се провежда в 
глобализираната сфера на ико-
номиката. 

Вашингтон е длъжен 
да осъзнае новата 

реалност

възпирането в европа и 
Азия изисква постоянно разпо-
лагане на войски, а не тяхното 
присъствие на смени, което е 
временна мярка, прилагана, за 
да не се вземат трудни реше-
ния. Ако нАто иска да се за-
пази като дееспособен алианс, 
той трябва отново да съсре-
доточи вниманието си върху 
сдържането и колективната те-
риториална отбрана. 

в Азия двустранните гаран-
ции за сигурност и регионалните 
усилия за стабилизиране трябва 
да се подсилват с допълнително 
разполагане на американски и 
съюзнически войски. навлиза-
ме в дълъг период на системна 
нестабилност. в тези условия да 
не се позволи на двата регионал-
ни баланса да се взривят и да се 
превърнат в тотална война на ве-
ликите държави е първостепен-
на задача, определяща разликата 
между мир и мащабен конфликт, 
който може да прерасне в глоба-
лен пожар.  

За да направи това, Аме-
рика се нуждае от нов поглед 
върху това как изгражда свои-
те въоръжени сили и оръжей-

ни арсенали. ето един пример. 
миналата година сухопътните 
сили не набраха 25 процента от 
нужния личен състав. тази го-
дина нормите за набиране от-
ново няма да бъдат  изпълнени. 
военноморските сили също не 
успяха да изпълнят целите за 
набиране и затова на амери-
канските кораби все по-остро 
се усеща недостигът на личен 
състав. 

Затова САЩ трябва да се 
откажат от своите предизвик-
ващи раздразнение заявления 
за “защита на реда, основан на 
правила”, и откровено да кажат 
на народа какво е поставено на 
везните. време е да се прекратят 
разговорите за “съперничество-
то на великите държави” и да се 
зададе въпросът как всъщност 
ще изглежда “победата” в кон-
фликта между демокрациите и 
диктатурите и каква трябва да 
бъде геостратегическата карта, 
съответстваща на 

интересите на 
Америка и другите 

демокрации 

САЩ трябва да решат кои 
геополитически центрове са 
критично важни за тяхната въ-
трешна сигурност и за осигуря-
ване благосъстоянието на аме-
риканските граждани. те трябва 
да върнат приоритетите на на-
ционалната сигурност в сфера-
та на икономическата политика 
и да усвоят отново това, което 
е било известно на предишните 
поколения, а ние през последни-
те 30 години забравихме. Преди 
всичко не трябва да зависим от 
врага си, когато става въпрос 
за предмети от първа необхо-
димост. в такива условия не 
можем да разчитаме на победа, 
ако врагът ни реши да започне 
война. връщането на критично 
важните вериги на доставки и 
създаването на резерви в наша-
та система за снабдяване чрез 

преместване на производство-
то в приятелски страни вече 
не е тема за обсъждане. това е 
жизнено важен приоритет за на-
ционалната сигурност на САЩ 
и за техните съюзници. 

Ако Съединените щати бъ-
дат принудени да встъпят във 
война, няма да имат време да 
запълнят недостига на оръжие, 
военна техника и боеприпа-
си. Украйна, а сега и израел, 
ни научиха на урока, че ние 
със съюзниците си трябва да 
преразгледаме устройството и 
принципите на изграждане на 
нашите въоръжени сили. тряб-
ва да имаме възможност да 
сформираме голяма армия с не-
обходимата маса - в случай, че 
възникне извънредна ситуация 
от национален мащаб.

нуждаем се от чувство за 
неотложност да се противопос-
тавим на новите заплахи, пред 
които сме изправени. и трябва 
да действаме незабавно.

Президентът Ердоган говори пред едномилионния митинг в Истанбул в подкрепя на палестинците в Ивицата Газа

ГОТВИ ЛИ СЕ ТУРЦИЯ...

Армията на САЩ изостава от Русия и Китай
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от абсурдните фантазии на български 
“мечтатели” да завладеят македония, 
както и през асимилацията на македон-
ците, наскоро стартира нова провокация 
на езотерична българска фондация, нари-
чаща се “македония”. тя предлага пари 
онлайн на семейства от македония, за да 
сменят фамилните си имена, които да за-
вършват с “ов” или “ев”, а не на “ски”. За 
такава смяна се предлагат 300 евро. 

наскоро от същите български среди 
бе препоръчано да се въведе графа за 

етническа принадлежност в регистрите 
в македония, за да могат македонските 
граждани да се записват като българи. 
така, уж за само 80 денари, ще получат 

шанс да кандидатстват за български пас-
порт.

Под прикритието на европейските 
“ценности” България раздава български 

Специално за веСтник ДУМа

Отговорът на Виктор Стоянов
председател на фондация „Македония”

в някои части на европа 
се появиха пукнатини в об-
ществената подкрепа за Ук-
райна, които могат да се пре-
върнат в пропаст, ако САЩ 
съкратят своя принос при 
евентуално връщане на До-
налд тръмп като президент

немного от европейски-
те съюзници на киев понас-
тоящем говорят за победа, 

поне не в кратки срокове. те 
търсят реалистичен план за 
оцеляването на Украйна. в 
европа не си и представят 
как биха запълнили дупката, 
която ще се появи, ако САЩ 
откажат да помагат на киев. 
А САЩ в момента предос-
тавят почти половината от 
всичко, което постъпва в 
Украйна. По оптимистичния 
сценарий Украйна ще полу-
чава помощ от САЩ и след 

изборите през 2024 г., но в 
доста по-малък обем, което е 
заплаха за киев.

всъщност между Русия 
и Запада върви надпревара 
в превъоръжаването, а за-
логът е съдбата на Украйна. 
И тази надпревара върви в 
момент, когато кключовият 
доставчик на оръжие за киев 
- САЩ, изглеждат все по-
малко надежден партньор.

Германия и великобри-

тания са затруднени от фи-
нансовото си възстановяване 
след пандемията. Франция 
предостави на Украйна ня-
кои ключови видове въоръ-
жения, но изостава по обема 
на своята помощ. от начало-
то на пълномащабното на-
хлуване на Русия западните 
съюзници на Украйна са й 
предоставили военна и друга 
помощ за над 230 млрд. до-
лара

Евтина провокация на 
фондация „Македония”
В резултат на българската политика на шантаж, македонските 
граждани виждат България като враждебен съсед

паспорти в западните съседи на македо-
ния. така иска да привлече македонски-
те малцинства в Албания и косово и да 
ги накара при преброяванията там да се 
декларират като българи.

Фондация “македония” не крие, че 
се консултира с българските институ-
ции, най-вече с Агенцията за българите 
в чужбина. всичките й действия, както 
и последното неприлично предложение, 
вероятно са част от стратегия за увели-
чаване на българския “малцинствен фак-
тор” в македония. Изглежда идеята за 
замяна на македонските фамилни имена 
от “ски” на “ов” и “ев” е замислена като 
допълнителен натиск за промени в ма-
кедонската конституция и вписването 
на българите като “част от македонския 
народ”. 

Господи, нима фамилните наставки 
“ов” и “ев” са изключително българско 
езиково право?!

въпреки че изглежда като евтин 
трик за продажба на фалшива българска 
идентичност на изгодна цена, не бива 
да подценяваме подривния ефект на 
подобни провокации. вече имахме не-
приятни преживявания с формирането 
на квазикултурни български клубове с 
имена на фашистки колаборационисти 
през втората световна война. в центъ-
ра на Скопие български политик нагло 
ни провокира, като обяви македония за 
българска земя. Инцидент в охрид меж-
ду македонски граждани бе използван 
от официална София за кампания срещу 
македония и за уж съществуваща омра-
за към България и българите... 

в резултат на българската политика 
на провокации и шантаж, социологиче-
ските проучвания показват, че македон-
ските граждани наистина виждат Бълга-
рия като враждебен съсед.

Фондация “Македония” 
наистина дава 300 евро за 
промяна на презимето на 
Ов/Ев. Откакто обявихме 
кампанията, ни писаха 
точно 182 души от Северна 
Македония. И пред очите 
ни отново се разкриха ре-

пресиите над българите в 
Републиката Северна Ма-
кедония. Хората се осмели-
ха да ни пишат за арести, 
побои и дори убийства от 
близкото минало на техни 
родители и близки - само за 
това, че са българи.

Преследването на 
българите в независима 
Македония след 1991-ва е 

по-жестоко от това в Со-
циалистическа републи-
ка Македония от 1950 до 
1989 г.

Тази наша кампания ни 
разкри над 150 случая на на-
силие върху хора в Северна 
Македония, само защото 
са българи. С тяхно съгла-
сие ще опишем случаите 
им пред Съвета на Европа, 

както сме го правили сто-
тици пъти досега.

Преди месец Съветът 
на Европа излезе с доклад 
за системния проблем с 
правата на българите в 
РСМ. Бъдете сигурни, че 
Скопие не просто блокира 
своята евроинтеграция, а 
отваря вратата и за санк-
ции от ЕС.

“Сметките на евролидерите за поражение 
на Русия в конфликта с Украйна и смяна на 
руското ръководство са неоснователни, ев-
ропа се нуждае от друга стратегия”, заяви ун-
гарският премиер виктор орбан, говорейки в 
Астана на срещата на върха на организацията 
на тюркските държави.

коментирайки украинския конфликт, той 
каза, че стратегията на лидерите на еС “е пълен 
провал”. “те смятат, че Украйна ще спечели, а 
Русия ще загуби, след което ръководството в 
кремъл ще се промени и те ще преговарят с 
новите лидери в москва. това е провален план. 
много е амбициозен, но няма да проработи”, 
заяви орбан. Според него европа се нуждае от 

план Б за Украйна, предвиждащ прекратяване 
на огъня и мирни преговори. “Унгария подкре-
пя план Б. ние призоваваме за изграждането 
на нова европейска архитектура за сигурност, 
която ще бъде приемлива както за Русия, така 
и за Украйна”, каза орбан.

орбан изрази увереност, че “новата евро-
пейска архитектура за сигурност ще включва 
турция и това ще има положително въздейст-
вие върху целия тюркски свят. Без турция не 
може да има сигурност в европа”, отбеляза 
унгарският премиер. орбан се обяви също за 
съхраняване на икономическите връзки между 
Изтока и Запада и против разделянето на света 
на нови блокове.

2 ноември 2023 г. Виктор Орбан и президентът 
на Казахстан Касим-Жомарт Токаев дават 
пресконференция в Астана, столицата на Казахстан

виктор орбан преД организацията на тюркСките Държави:

В Брюксел вече не говорят за победа на Украйна

Киев, 4 ноември 2023 г. Председателят 
на Европейската комисия Урсула фон дер 
Лайен декларира пълната подкрепа на ЕС 
за Украйна и обеща допълнителна помощ 
до 2027 г. в размер на 50 млрд. евро

Евростратегията за поражение на Русия не работи
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една голяма и дългоочак-
вана поръчка за нови елек-
трически държавни влакове 
е спряна, пише Money.bg. 
Става въпрос за един от чети-
рите търга за нов подвижен 
състав, който е финансиран 
по Плана за възстановяване, 
а причината е подадена жал-
ба в комисията за защита на 
конкуренцията от страна на 
компанията “Шкода транс-
портейшън”.

така процедрата за по-
купка на 7 двуетажни елек-
трически мотрисни влака 
беше спряна.

на 10 октомври тази го-
дина, отново заради жалба, 
е спряна и голямата поръч-
ка за за доставка 35 броя 
едноетажни електрически 
мотрисни влака, чиято про-
гнозна стойност е за над 1,1 
милиарда лева без ДДС.

от министерството на 
транспорта и съобщенията 
коментираха, че очакват “за-
бавяне за известно време”, 
но се надяват поръчките да 
стартират отново и изгубе-
ното време на бъде навакса-
но и срокът за получаване на 
новите влакове, който е 2026 
година, да се случи.

Сега предстои и третата 
процедура, която е за дос-
тавката на 20 електрически 
влака тип “push pull”, но 
има вероятност тя също да 
бъде прекратена. испанска-
та компания Patentes Talgo 
SL също е подала жалба в 
комисията за защита на кон-
куренцията.

Какви са мотивите  
на жалбите 

вероятно ще разберем, след 
като кЗк излезе с оконча-
телно решение по тях.

към момента едно е си-
гурно и то е, че със сигурност 
оцелява една процедура - за 
доставката на 18 електриче-

ски локомотива на стойност 
за малко над 68.3 милиона 
лева без ДДС. компанията 
протестира получено раз-
яснение от 23 октомври, по 
което е задала 19 въпроси, 
свързани с техническите 
спецификации. 

Според БДЖ също все 
още нищо не е окончател-
но. Срокът за получаване 
на оферти е удължен до 20 
ноември, като офертите на 
компаниите ще бъдат отво-
рени на 21 ноември.

Частният  
конкурент

на фона на безкрайните 
проблеми около държавни-
те ни влакове, вече се задава 
и техен частен конкурент. 
Частната транспортна ком-
пания “Пимк” обяви, че е 
получила лиценз за жп пре-
воз на пътници от изпълни-
телна агенция “Железопътна 
администрация”.

Дейността на дружество-
то ще се извършва чрез фир-
мата “Пимк рейл експрес” 
еооД, която бе учредена 
и вписана в търговския ре-
гистър през април тази годи-
на. така държавното “БДЖ 
- Пътнически превози” за 
първи път в своята история 
ще има реален конкурент 
при превоза на пътници в 
България.

Пловдивската компания 
има лиценз за товарни пре-
вози и от 2015 година из-
вършва жп превоз на това-
ри. Лицензът за пътнически 
превози е бил издаден на 28 
септември. в момента тя ог-
лежда възможностите за тра-
се, по което да пусне новите 
влакове. основното е София 
- Бургас, където по завър-
шени участъци от жп лини-
ята са позволени по-високи 
скорости, а автоматизирано-
то управление на влаковото 

движение дава по-голяма 
пропускателна способност.

Обществени поръчки  
в застой

През април тази година 
министерството на транс-

порта и съобщенията обяви 
четири обществени поръчки 
за общо 2 812 711 865 лева 
без ДДС. Със сумата беше 
предвидено да се закупят 
нови локомотиви, както и 
електрически мотриси, раз-

бираме от регистъра с об-
ществените поръчки.

С най-голяма прогнозна 
стойност е именно поръч-
ката за 20 броя едноетажни 
нулевоемисионни електри-
чески влакове тип push-pull, 
които могат да развиват до 
200 км/ч, с капацитет от ми-
нимум 300 седящи места. За 
тях са предвидени максимум 
1 200 483 000 лева.

За доставката на 35 броя 
едноетажни нулевоемисион-
ни електрически мотриси ще 
бъдат похарчени допълни-
телно 1 108 747 490 лв.

над 400 милиона лева ще 
струва покупката на 7 броя 
двуетажни електрически мо-
триси. Допълнително ще се 
похарчат 92 952 795 лв. за 18 
броя електрически маневре-
ни локомотиви.

инвестицията се финан-
сира с европейски средства 
по Плана за възстановяване 
и устойчивост и с бюджет-
ни средства. До момента в 
България не са подготвяни 
обществени поръчки за под-
вижен състав от подобен ма-
щаб.

Каква ли ще е  
съдбата на БДЖ?

Съдбата на “БДЖ - Път-
нически превози” трябва да 
стане ясна до края на 2024 
година, тъй като редовният 
кабинет планира да стартира 
процедурата по нов договор 
за превоз. Спирането на по-
ръчки, жалбите до държав-
ното дружество и задаващата 
се частна конкуренция обаче 
не вещаят нищо добро. Поне 
засега.

към момента вагонният 
състав на БДЖ е на средна 
възраст от около 40 години.

Money.bg

Новите електрически 
влакове - в девета глуха

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Около 3.5 милиарда лева са планирани за първата в Бълга-

рия жп магистрала. Тя трябва да е готова до 2027 година 
и да свързва линиите София-Бургас и София-Свиленград. 
От въпросната сума 2 милиарда лева се отпускат по 
новата програма “Транспортна свързаност 2021-2027”. Те 
ще са основно за довършване на проекти по линията София 
- Бургас и София - Свиленград.  
1.5 милиарда лева са парите по Механизма за свързване на 
Европа, по които с проекти ще кандидатства Национална-

та компания “Железопътна инфраструктура”, потвърди-

ха за Money.bg от НКЖИ. 
Новата жп магистрала трябва да се сдобие с т. нар. бързи 
релси, които позволяват движението на нови влакове, раз-

виващи поне 160 км в час. 
По предварителен план първата жп магистрала от София 
до Бургас и до българо-турската граница трябваше  да 
е изцяло завършена до 2024 година. Това обаче няма да 
се случи. Причината е тежкият участък на жп линията 
София - Пловдив - от Елин Пелин до Костенец, която се 
изпълнява за втори програмен период, като участъци от 
него се прехвърлят за периода 2021-2027 г. 
Железопъните проекти по плана за възстановяване и 
устойчивост включват въвеждането на супермодерната 
европейска система за управление на влаковото движение 
по линията Русе - Каспичан и интермодален терминал в 
Русе. Вторият проект е изваден от плана, но  от НКЖИ 
възразяват. Предстои да разберем дали експертите от 
Европейската комсия ще разрешат проекта. 
След модернизациите у нас на практика ще бъде завършена 
Първата скоростна жп магистрала - от българо-сръбска-

та граница при Калотина до пристанище Бургас и Сви-

ленград на българо-турската. Целта е тежкотоварният 
трафик, който транзитира през България, да се качи на 
товарни композиции. Идеята е ТИР-овете да се прид-

вижват от граница до граница по-бързо, а държавата да 
печели от жп такси. Ползата за пътниците е ясна.

3.5 млpд. лeвa ще 
cтpyвa пъpвaтa 
високоскоростна жп 
мaгиcтpaлa y нac

Съдбата на „БДЖ - Пътнически превози” трябва  да стане ясна до края на 2024 година

Засега опитът нa дъpжaвaтa дa ce cдoбиe c мoдepни високоскоростни 
eлeктpичecки влaкoвe зa нaд 1 милиapд лeвa e в зacтoй

Oкoлo 70% oт пътничecкитe вaгoни y нac нe ca пpeтъpпeли кaпитaлни peмoнти 
oт гoдини. Cpeднaтa възpacт нa пoдвижния cъcтaв нa БДЖ e нa 40 гoдини
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накратко

За единадесета поредна 
година европейската ини-
циатива нощ на театрите ще 
превърне градовете в Бъл-
гария в големи театрални 
сцени и ще събере в рамките 
на няколко часа стотици кул-
турни събития. По традиция 
във всяка трета събота от 
ноември в десетки държави 
в европа “властва” театрал-
ното изкуство, а през 2023 г. 
датата на нощта е 18 ноем-
ври, научи Дума от мария 
Панайотова и катерина ми-
ланова, Фондация “арт про-
джектс”.

“в театъра сме разделе-
ни на играещи и гледащи, 
на зрители и роли, на ак-
тьори, автори и режисьо-
ри... но тази нощ ние сме 
и спектакълът, и публиката. 
Завладени от театъра, ние 
слагаме театралната корона 
и разбираме, че всяка роля 
е различно царство”, спо-
делят организаторите на 

нощта на театрите в Бълга-
рия. тийзър кампанията на 
инициативата вече предста-
ви в онлайн пространството 
поредица от визуални ин-
терпретации с корони в раз-
лични тематични и жанрови 
прочити, в чийто замисъл 
стои основният слоган на 
нощ 11 - “Под властта на 
театъра всяка роля е раз-
лично царство”.

едни от най-любимите 
български творци стават 
посланици на инициативата 
и тази година - режисьорите 
Галин Стоев, Явор Гърдев, 
антон угринов, драматур-
зите александър Секулов 
и Яна Борисова, актьорите 
Юлиан вергов, владимир 
карамазов, Деян Донков, 
Дарин ангелов, Христо 
Петков, владимир михай-
лов, Деян ангелов, ованес 
торосян, константин елен-
ков, мартин Димитров, те-
одора Духовникова, весела 

Бабинова, луиза Григоро-
ва-макариев, радина кър-
джилова, Боряна Братоева, 
прима балерината марта 
Петкова и премиер-солис-
тът никола Хаджитанев. 
всички те, освен като гости 
в 6-часовия Live Cam, ще се 
включат и в емблематичния 
фотографски проект “нощ-
ни персонажи”. 

“нощните персонажи” 
за първи път ще бъдат по-
казани само виртуално - на 
мониторите на метростан-
циите в София. от 2023 г. 
нощта на театрите започва 
своята Зелена програма за 
намаляване на въглерод-
ния отпечатък. и като пър-
ва стъпка организаторите 
се обединиха около реше-
нието фотосите да не бъ-
дат отпечатвани на харти-
ен носител, а представени 
само в дигитален формат 
в метрото и в онлайн про-
странството.

в новата серия фотогра-
фии Диляна Флорентин и 
Цветан игнатовски рабо-
тиха с марина младенова 
и екипите на The Smarts и 
SHOOT. 

Повече от половин ми-
лион е броят на зрителите, 
които преживяваха театрал-
ното изкуство в изминалите 
10 издания в България. но-
щта на театрите е един от 
най-мащабните театрални 
проекти и е част от кален-
дара на културните събития 
за 2023 г. на Столичната 
община. тя се осъществява 
с подкрепата на нФ “кул-
тура” по “Програма за въз-
становяване и развитие на 
частни културни органи-
зации’22” и на министер-
ството на културата.

всичко актуално за 
11-ата нощ на театрите в 
България може да се на-
мери в официалния сайт 
theatresnight.org.

Постоянният гост-диригент на Държавната опера във варна Григор Палика-
ров и оркестърът на оперния театър ще поднесат на зрителите втория от пореди-
цата симфонични концерти в цикъла “Петите симфонии”. След Пета симфония на 
малер през пролетта, на 9 ноември от 19 ч. на основната сцена ще слушаме Пета 
симфония на Чайковски и концерт за цигулка и оркестър на ерих корнголд със 
солистка цигуларката лия Петрова.

“всички музиканти и любители знаят за триадата от последните симфонии на 
Чайковски - Четвърта, Пета и Шеста, най-известните му творби. още в Четвърта сим-
фония се налага темата “Фатум” - съдбата, която притиска романтичния герой и той 
бяга от грубата действителност в своя свят на мечти и сънища. това е типично роман-
тична идея и тя е прекрасна сама по себе си. тази тема, която в Четвърта симфония е 
много изявена, в Пета е доста по-тиха и приглушена, но присъства във всички части 
и свързва цялата драма в едно. Пета симфония на Чайковски е написана с изключи-
телно майсторство, има невероятно запомняща се и красива музика. 

Прекрасно допълнение към нея ще е първата част - концерт за цигулка на ерих 
корнголд с изключителната българска цигуларка лия Петрова. тя е от по-младото 
поколение цигулари, но вече със световна известност и с изключително натоварена 
програма. концертът за цигулка на корнголд е много красив, много цветен, много 
различен и създава чудесно настроение в началото, на което Чайковски ще бъде хуба-
во продължение. много слушаема, интересна и въздействаща програма, която никой 
не бива да пропуска”, споделя маестро Паликаров за предстоящия концерт.

Людмил Леонидов представя 
изложба и нова книга

Самостоятелна изложба на 
Людмил Леонидов се открива на  
7 ноември от 18,30 ч. в Съюза на архи-
тектите в България, ул. “Кракра” 11, 
София. Иван Гранитски ще пред-
стави картините, които може да се 
видят там до 12 ноември, и новата 
книга на автора - “Спомням си”.

„София филм фест” гостува 
в Русе за десети път

“СФФ на път в Русе” предста-
вя изключително богата програма в 
крайдунавския град, специално под-
готвена за 10-ото юбилейно издание 
на фестивала, на 10, 11 и 12 ноември 
в зала “Европа” на Доходното здание. 
“СФФ в Русе” се организира от “Арт 
фест/София филм фест” и Община 
Русе, като част от проекта “Опера-
ция Кино 2023”, с подкрепата на ве-
ригата киносалони “Europa Cinemas” 
и НФ “Култура”. Програмата започ-
ва на 10 ноември в 18 ч. с прожекция 
на “Оловният войник” - най-новия 
документален филм на Костадин Бо-
нев, посветен на поета Александър 
Петров. Костадин Бонев ще бъде спе-
циален гост. От 20,30 ч. започва най-
новият филм на Фатих Акин - “Рейн-
ско злато”. На 11 ноември от 11 ч. е 
прожекцията на “Пътешествието 
на принца”, разказано чрез рисунките 
на Жан-Франсоа Лагиони и Ксавие 
Пикар. След прожекцията децата от 
7 до 12 г. може да се включат в уърк-
шоп по анимация с “Little Makers”. От 
18 ч. ще бъде излъчен документални-
ят филм “Ваклуш” на Николай Васи-
лев, който ще се срещне с публиката. 
От 20,30 ч. започва френският филм 
“Двете страни на острието” на Клер 
Дени. На 12 ноември от 11 ч. ще бъде 
излъчен филмът “Титина” - анимаци-
онна история на режисьорката Кайса 
Нес. От 12 ч., благодарение на парт-
ньорството с VR Lab BG, ще има VR-
прожекции във фоайето на Доходно-
то здание (до 17 ч.). От 18 ч. ще бъде 
представен филмът “Изпепеляване” 
на Станимир Трифонов, който ще 
бъде специален гост. Финал на “СФФ 
в Русе” на 12 ноември от 20,30 ч. по-
ставя “Лука” - най-новата творба 
на Джесика Удуърт, вдъхновена от 
шедьовъра на Дино Будзати “Татар-
ската пустиня”. 

Под властта на 
театъра всяка роля 
е различно царство

Пета симфония от Чайковски 
ще звучи във Варненската опера

Снимка ДО Варна

Лия Петрова

Единадесетата нощ на театрите в България ще бъде на 18 ноември

Марта Петкова Владимир Михайлов Весела Бабинова Александър Секулов
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отговори на кръстословицата 

от брой 214

В Мароко 
открили 

„Скакалешки грип”, 
а във Франция - 

„Луда хлебарка”...
Та сега измрехме 

от глад...

воДоравно:
Пръсти. Хлопатар. Ери. Тор. Балата. "АНТ". 

Окса /Ана/. Ликвор. Кок. "Ки". Аеди. Опит. 
Падежи. Рит /Мартин/. Есе. Аренал. Неапол. 
Павилион. Не. Рак. Рана. Рев. Бульон. Тете. 
Пиза. Великан. Юг. Етори /Жан-Люк/. Анива. 
Активисти. ИПК. Аби. Нкав. Циан. Ъгломери. 
Пар. Траур. "Тирел". "Алф". Лиани. Олеинат. 
Плиска. Иванчева /Ирен/.

отвЕсно:
Трен. Пеене. Габър. Ърт. Исаев /Младен/. 

Кигали. Оси. Теп /Лио/. Пет. Луис /Карл/. Ок. 
Орбити. Орак. Митко Палаузов. На. "Оскар". 
Кларинети. Охра. Деп /Джони/. Искри. Кена-
ров /Димитър/. Таиров /Александър/. Добли-
жаване. Ив /Артър/. Ела. Паи. Илин /Лев/. Ла. 
Плен. Халка. Латиница. Ич. Таверни. Екипи-
ране. Катоди. Оставка. Лав /Вагнер/. Раритан. 
"Ена". Нафта.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

преподобният Лазар 
получил дара на чудо
творството и пророче
ствата

Преподобният Лазар 
се родил в Мала Азия, в 
град Магнезия. От дет-
ството си се отличавал със 
своето незлобие, кротост, 
състрадание и любов към 
бедните. В младите си го-
дини получил добро обра-
зование, но като странел 
от всякакви светски удо-
волствия и следвал благо-
честивото настроение на 
своята душа, той се отпра-
вил на поклонение в Йеру-
салим, където постъпил в 
обителта на свети Сава. 
Там прекарал 10 години и 
бил посветен в свещени-
чески сан от Йерусалим-
ския патриарх. Стремейки 
се към пустинен живот, 
Лазар се поселил в не-

о б и т а е м а т а 
планина Гали-
сия, недалече 
от Ефес. Със 
с ъ д е й с т в и е т о 
на византий-
ския импера-
тор Константин 
Мономах по-
строил храм, 
който посветил 
на Христовото 
Възкресение.

Свети Лазар 
издигнал до храма стълб, 
на който започнал да се 
подвизава. Бог му дарувал 
дара да чудотворства и 
пророчества, така че при 
него започнали да се съ-
бират благочестиви хора. 
Бог му предсказал часа 
на неговата кончина, но 
братята го умолявали да 
измоли от Бога да продъл-
жи живота му заради тях 
и за тяхна полза. Бог про-

дължил живота му с още 
15 години. А когато той 
починал и братята пла-
чели над него, задето не 
им оставил своето духов-
но завещание, той се из-
правил като жив и им дал 
завещанието си. А после 
пак легнал, но по молба 
на братята станал отново, 
за да положи подписа си 
върху даденото завеща-
ние. Той починал на 72 
години.

днес сряда четвъртък петък

ПрЕдиМнО СЛънчЕВО СЛънчЕВО ПрОМЕнЛиВО

максимални максимални максимални максимални

рак

телец
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ОБЛАчнО С дъжд

Мнозина от вас ще бъдат 
разсеяни, по-добре да се за-
емат с неща, които не изис-
кват специално внимание.

В даден момент рискът е 
нещото, на което трябва 
да заложите. Не се коле-
байте.

Възможно е да сключите 
дългоочаквана сделка или 
договор за изпълнението 
на ваш проект.

Знайте, че градите нещо, 
което тепърва ще дава 
своите плодове. Имайте 
търпение.

Напълно сигурни сте в 
това, което правите. Бъ-
дете самоуверени и рабо-
тете.

Много вероятно е днес да 
ви се наложи да вземете 
важно решение. Дейст-
вайте смело.

Не подценявайте съве-
тите на приятелите си. 
Може да се окажат мно-
го полезни.

Не се тревожете излиш-
но, ако сгрешите. Най-ве-
роятно ще се окаже, че е 
за добро.

Откриват се много въз-
можности да осъществи-
те идеите си. Възползвай-
те се от случая.

Натоварен и динамичен 
ден за повечето от вас. Но 
вечерта ще бъде спокойна 
и приятна.

Промените, които ви 
предстоят, са свързани 
с положителни емоции и 
удовлетворение.

Настроението ви е пре-
красно. Днес ще ви се от-
крият много и разнообраз-
ни възможности.

овеН

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова и 
Симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и 
Стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за 
култура с димитър Стоянович

12.00 По света и у нас 
12.25 новини на турски език
12.35 Малки истории /п/
12.45 Телепазарен прозорец 
13.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.00 Телепазарен прозорец 
14.15 "Вечните тайни" - аним. филм 
14.40 "Пакостникът чорапчо" - 

анимационен филм 
14.55 "Кралят на Коледа" - тв филм 

/13 и 14 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 Светът и ние 
16.55 България в 60 минути с Ма-

риана Векилска 
18.00 По света и у нас 
18.30 Още от деня - коментарно 

предаване
19.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 По света и у нас 
20.45 Спортни новини 
21.00 референдум с добрина 

чешмеджиева 
22.00 "Любов в окови" - тв филм  

/16 епизод/
23.00 По света и у нас 
23.25 "Повратна точка 2" - тв филм 

/2 епизод/ (16) 
00.25 Светът и ние /п/
00.50 100% будни - сутрешно то-

кшоу с надежда иванова и 
Стефан А. Щерев /п/

02.25 Култура.БГ - предаване за 
култура с димитър Стояно-
вич /п/

03.25 "Кралят на Коледа" - тв филм 
/13 и 14 епизод/п/

04.15 Олтарите на България
04.25 По света и у нас /п от 20.00 ч./
05.10 Още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и Мария 
Цънцарова

09.30 "Преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава Стоянова 
и Петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов /п./

14.30 "Скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "Почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "Лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

22.00 Премиера: "Опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.56

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.30 "По средата" - сериал, с.3, 
еп.4

00.00 "Столичани в повече" - се-
риал, с.11, еп.11

01.00 "Като на кино" - предаване 
за кино

01.10 "Костюмари" - сериал, с.8, 
еп.5

02.10 bTV новините /п./
02.50 "Преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава Стоянова 
и Петър дочев /п./

04.45 "Светът на здравето" - 
здравно предаване с воде-
ща д-р неделя Щонова /п./

05.20 "Лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "Свободна да избира" (пре-

миера) - сериал
15.00 "не ме оставяй" (премие-

ра) - сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "Пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "Семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "Сделка или не" (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 "Алея на славата" (преми-
ера) - сериал, сезон 1

23.00 новините на NOVA
23.30 "Военни престъпления" - 

сериал, сезон 13
00.30 "Престъпни намерения" - 

сериал, сезон 14
01.20 "Пожарникарите от чика-

го" - сериал, сезон 11
02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" 

- сериен филм
05.20 "Пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 Психологически портрет

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 честно казано

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 часът на избора

21.00 разследването на Валя 

Ахчиева

22.00 денят с Веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 Седмичник с Владо Бере-

ану

00.30 Вечните песни на България

01.30 EuroTV Shop

03.30 разследването на Валя 

Ахчиева

04.30 часът на избора

05.30 Светът и всичко в него

06.30 делници

правосЛавен каЛендарскръбна вест

тъЖеН поМеН
на 07.11.2023 г. се навършват

5 години
от смъртта на нашия съпруг, баща и дядо

  

стеФаН
Марков              
НИНов

на 76 години
      

Живя, раздаваше се всеотдайно,
обичаше ни всички от сърце,

затуй и мъката ни е безкрайна.
Прекланяме пред теб глави!

поклоН пред светлата тИ паМет!



от семейството

Църквата почита на 7 ноември св. 33 мчци в Мелитин. преп. Лазар Галисий
ски. св. мчк таврион
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рЕзултати

националният ни отбор 
няма да приеме Унгария 
на “васил Левски”, а пред 
празни трибуни на стадион 
“Христо Ботев” в пловдив. 
европейската футболна 
централа изпрати официал-
но писмо до БФс, с което 
препоръчва квалификаци-
ята за евро 2024 на 16 но-
ември да бъде изместена на 

“колежа”.  
“причината за това е ви-

соката оценка на риска след 
анализ от страна на отдела 
по сигурност и безопасност 
на УеФА”, отбелязаха от 
БФс.

Заради сигнали за гот-
вени масови безредици и 
сериозната опасност за об-
ществения ред експерти-

те на централата поискаха 
формални становища от 
българското мвр, сДвр и 
БФс, като след допълни-
телна комуникация с Ун-
гарската футболна федера-
ция се стигна до решението 
европейската квалификация 
да се проведе на 16 ноем-
ври, четвъртък, от 19 часа, 
на стадион “Христо Ботев” 

в пловдив, при закрити вра-
та.

по-ранният час на дву-
боя е съобразен с програма-
та за пътуване на гостува-
щия тим, който ще замине 
за родината си веднага след 
края на мача.

на 19 ноември “лъвове-
те” закриват кампанията с 
гостуване на сърбия.

старши треньорът 
на ЦскА 1948 нико-
лай панайотов изра-
зи надежда, че тимът 
му ще се надиграва 
с Левски и ще успее 
да победи “сините” в 
мача от 16-ия кръг на 
efbet Лига, който за-
почва от 17,30 ч. днес 
на стадион “витоша” 
в Бистрица. 

“очаквам да из-
лезем мотивирани, да 
покажем добро лице, 
да опитаме да се на-
диграваме с Левски 
и да излезем като 
победители в мача”, 
заяви треньорът на 
“червените”. с пред-
шественика му Ата-
нас рибарски тимът 
обърна Левски с 2:1 
на “Герена” на старта 

на сезона. 
“Левски играе 

доста добър футбол. 
трябва да покажем 
лице, за да победим. 
Ако не покажеш лице 
и характер в този 
мач, няма как да го 

вземеш. нас като 
цяло не ни интересу-
ва Левски с кого ще 
излезе. наблюдаваме 
им всички мачове. не 
е само Уелтън, съста-
вът е окомплектован. 
няма да излезем по 

друг начин заради 
липсата на Уелтън. 
За тях може да е лип-
са, нас това не ни ин-
тересува и е важно 
ние как ще играем”, 
категоричен бе пана-
йотов относно липса-
та на звездата на “си-
ните”.

относно това дали 
емил виячки ще е ти-
туляр срещу Левски, 
младият наставник 
заяви: “когато изле-
зе стартовият състав, 
ще разберем. реян 
Даскалов все още се 
лекува, а стоян сто-
ичков има мускулна 
травма”, призна той 
за кадровите пробле-
ми в отбора му.

“със сигурност не 
излизаме в мачовете 

за равенство. ста-
раем се отборът да 
надгражда, да стоим 
добре в атака, да се 
надиграваме. наша-
та цел не е да чакаме 
отборите да ни ата-
куват. имаме добри 
футболисти, с които 
да се противопоста-
вим срещу всеки от-
бор, и нашата цел в 
домакинските мачове 
е да победим. в някои 
срещи не се получи и 
трябва да променим 
това, за да бъдем 
ефективни”, отбеляза 
панайотов.

ЦскА 1948 отпус-
на само 300 билета за 
фенове на Левски за 
мача в Бистрица, кой-
то ще бъде предаван 
по Диема спорт.

ЦСКА 1948 пак 
се точи на Левски
Само 300 билета отпускат на „сините” за мача в Бистрица 

Снимка dsport.bg

Николай Панайотов

Десподов игра 16 минути 
за ПАОК срещу Олимпиакос 

ПАОК Солун съкруши Олимпиакос 
с 4:2 като гост в дербито на Х кръг 
в гръцката Супер Лига. На стадион 
“Йоргос Караискакис” в Пирея два 
гола за тима от Солун вкара Брендън 
Томас (56 и 65), по един добавиха Ан-
дрия Живкович (38) и Магомед Оздоев 
(78). Капитанът на националния от-
бор на България Кирил Десподов вле-
зе като резерва за ПАОК в 82-рата 
минута на мястото на голмайсто-
ра Томас. След влизането му обаче 
Олимпиакос стигна до две попадения 
чрез Константинос Фортунис (86) и 
Георгиус Масурас (90+8). 

румъния спечели светов-
ната титла на първенството 
по минифутбол в рас Ал Хай-
ма (оАе), побеждавайки ка-
захстан с 12:11 след изпъл-
нение на дузпи. в редовното 
време срещата завърши 2:2.

казахстан поведе с 2:0 
след автогол на Чиприан 
Унгур и попадение на Авел 

таржанов. румънците израв-
ниха с два гола на Габриел 
Балог.

на мондиала в оАе ти-
мът на България преодоля 
квалификациите, но отпадна 
на четвъртфинал с 1:3 от ев-
рошампиона Азербайджан. 
той пък загуби на полуфина-
ла от отбора на казахстан.

Румъния е световен
шампион по минифутбол

УЕФА: България-Унгария в Пловдив и без публика
XVI кръг
Ботев Вр - Локо Сф 0:2 0:1 кардо-

зу (30) 0:2 Ант. иванов (60); Славия 
- Етър 1:0 тасев (18-д).

Снощи: ЦскА - Хебър. Днес, 15.00: 
Черно море - Арда; 17.30: ЦскА 1948 - 
Левски.

XVI кръг
Днес, 12.15: септември - монтана; 

14.30: спартак вн - Лудогорец-2; ма-
рица - Литекс.

глЕдаЙтЕ

ФуТБОЛ
Шампионска лига
ПО МАКс сПОрт 1
22.00 Лацио - Фейенорд 

ПО МАКс сПОрт 2
22.00 Манчестър Сити - Йънг Бойс
 
ПО МАКс сПОрт 3
19.45  Борусия Д - Нюкасъл 
22.00 Милан - Пари Сен Жермен 
00.20 Обзор на IV кръг

ПО МАКс сПОрт 4
19.45 Шахтьор Д - Барселона 
22.00 Атлетико М - Селтик 

ПО ДиеМА сПОрт 1
12.15 Септември - Монтана 
15.00 Черно море - Арда 
17.30 ЦСКА 1948 - Левски 
20.00 efbet Лига: Обзор на XVI кръг 

ПО ДиеМА сПОрт 2
20.00 Обзор на XI кръг 
в английската Висша лига 

ТеНиС
ПО ДиеМА сПОрт 3
10.00 - 24.00 “София Оупън”, АТП 250

накратко
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ТРОПС
16 

националът на България за купа “Дейвис” Пьотр нестеров по-
стигна десета поредна победа в турнири от веригата на Световната 
федерация по тенис (ITF) за мъже и триумфира с титлата на син-
гъл в надпреварата на твърди кортове на открито в Ал Захра, ку-
вейт (с награден фонд $15 000). Българинът спечели трофея, след 
като постигна пет поредни победи, в които загуби само един сет.

във финала нестеров сломи с 6:4, 7:6 (5) словака томаш Ланик 
(№1050). Срещата продължи 1 час и 46 мин. Пьотр успя да навакса 
пасив от 3:5 във втория сет и да стигне до тайбрeк, в който триум-
фира със 7:5 точки.

така 20-годишният българин продължи страхотната си серия в 
кувейт, след като предишната седмица спечели друг турнир в Ал 
Захра. С успеха нестеров си осигури още 15 т. за световната ран-
глиста, в която в момента е 634-ти след скок от 108 позиции. той 
има и титли на двойки в турнири на ITF. За новия успех се очаква 
нестеров да се изкачи до №554 в света. 

нестеров ще участва с “уайлд кард” на двойки заедно с 19-
годишния Янаки милев на започналия турнир “София оупън” от 
категория АтП 250 в зала “Арена София”.

невероятният край на се-
зона осигури на Григор Ди-
митров най-доброто място в 
ранглистата от пет години. 
Първата ракета на България 
ще завърши сезона като №14 
в света с 2570 т., като отбе-
ляза прогрес от три позиции 
след финала на “мастърс”-а в 
Париж, който загуби от новак 
Джокович. това е най-предно-
то класиране за Гришо от края 
на октомври 2018 г., когато за 
последно бе част от топ 10. то-
гава на 5 ноември Димитров се 
смъкна 19-и и повече не добли-
жи топ 10.

14-ата позиция ще му га-
рантира място сред 16-те 
поставени на “Аустрелиън 
оупън” в началото на сезона, 
което осигурява по-лесни пър-
ви съперници в първия турнир 
от Големия шлем.

Пред Гришо са 1. новак 
Джокович (Сър) с 11 445 т. 2. 
карлос Алкарас (исп) - 8455 3. 
Даниил медведев (рус) - 7200 
4. Яник Синер (ит) - 5490 5. 
Андрей рубльов (рус) - 5205 6. 
Стефанос Циципас (Гър) - 4435 

7. каспер рууд (нор) - 3625  8. 
Александър Зверев (Гер) - 3585 
9. тейлър Фриц (САЩ) - 3500 
10. Холгер руне (Дан) - 3460 11. 
Хуберт Хуркач (Пол) - 3245 12. 
Алекс де минор (Авл) - 2740, и 
13. Toми Пол (САЩ) - 2665.

в Париж Гришо победи 
трима от тенисистите преди 
него - медведев, Хуркач и Ци-
ципас, преди да загуби финала 
от ноле. 

Хасковлията не успя да 
скрие сълзите си след загубата 
на финала, но с усмивка благо-
дари на публиката за огромна-
та подкрепа.

“искам само да кажа колко 
съм благодарен за тази стра-
хотна седмица. Последните 
три месеца бяха емоционална 
въртележка за мен и да стигна 
финала означава много повече, 
отколкото може да си предста-
вите. нямаше да е възможен 
без вашата подкрепа”, каза Ди-
митров при награждаването.

Джокович, който спечели 
рекорден 40-и “мастърс” и е 
в серия от 18 поредни победи 
след загубата от Алкарас на 

финала на “Уимбълдън”, бе 
радостен и на церемонията го-
вори на английски и на френ-
ски.

“Днес и двамата бяхме раз-
клатени в началото, а после 
видях, че той губи ритъм. Аз 
също, но успявах да направя 
допълнителния удар, който да 
донесе точката. мачът беше 
по-оспорван, отколкото показ-
ва резултатът, но това е стра-
хотна победа за мен. Бил съм 
в ситуацията на Григор много 
пъти и съм губил финали. Бла-
гословен съм да съм спечелил 
повечето и се надявам, че той 
ще продължи да играе толкова 
силно. През тази седмица той 
игра вероятно най-добрия си 
тенис и му пожелавам всичко 
най-добро. Дано спечели голе-
ми турнири”, отбеляза ноле.

При дамите вики томова 
отбеляза спад с една позиция, 
но остава в топ 100 с 99-о мяс-
то. 

в топ 3 при дамите са 1. 
Арина Сабаленка (Блрс) 2. ига 
Швьонтек (Пол) и 3. коко Гоф 
(САЩ). 

макс верстапен (нид) продължи пълната си 
доминация през сезон 2023 във Формула 1. Пи-
лотът на ред Бул, който отдавна си осигури трета 
поредна световна титла, спечели Гран при на Сан 
Паоло. на пистата “интерлагос” в Бразилия той 
постигна рекордна 17-а победа през сезона от 20 
проведени старта. Асът на “червените бикове” за-
въртя 71 обиколки за 1:56:48,894 ч. втори на 8,277 
сек. финишира Ландо норис (вр) с макЛарън. 
място на подиума след вълнуваща битка заслужи 
ветеранът Фернандо Алонсо (исп) с Астън мар-
тин, останал на 34,155 сек.

още в загряващата обиколка отпадна пило-
тът на Ферари Шарл Льоклер. Последва масова 
катастрофа. отпаднаха още двама пилоти - ке-
вин магнусен (Дан) с Хаас и Александър Албон 
(тайл) с Уилямс, a австралийците оскар Пиастри 
(с макЛарън) и Даниел рикардо (с Алфа таури), 
получиха сериозни повреди по болидите си.

надпреварата завършиха само 14 пилоти.
в класирането верстапен води с 524 т., пред  

Перес - 258, Хамилтън - 226, и др.
При конструкторите начело със 782 т. е ред 

Бул, с 400 пред мерцедес и 420 пред Ферари.
международната автомобилна федерация 

(ФиА) разследва организаторите на Гран при на 
Бразилия, след като зрители нахлуха на трасето 
преди края на състезанието. 

До края на сезона остават стартовете в САЩ на 
18 ноември и в Абу Даби на 25-и.

Британският престолонаследник принц Уилям се качи на 
драконова лодка в Сингапур преди началото на церемониите по 
връчването на годишните награди “Ъртшот”, целящи да насър-
чат намирането на решения за екологичните заплахи, предаде 
Асошиейтед прес.

Със спасителна жилетка и черна шапка, принцът на Уелс сед-
на в дълга тясна лодка, докато гребеше със спортисти от клуба 
“Британски дракони” по река каланг, съобщи АП.

Лодката на принца спечели кратка надпревара с друга лод-
ка, чийто капитан бе британският върховен комисар кара оуен. 
това не е първият опит на Уилям. Запален спортист, той участва 
в надпревара с драконови лодки със съпругата си кейт, принце-
сата на Уелс, по време на обиколката си в канада през 2011 г.

Състезанията с драконови лодки, произхождащи от китай, 
имат близо 2000-годишна история и са международен спорт от 
1976 г.

Верстапен доминира 
за рекорден 17-и път

Гришо завършва сезона 14-и
Българинът с най-висок връх от пет години

Григор Димитров не успя да скрие сълзите си 
след загубения финал на “Мастърс”-а в Париж

Снимка аП/БТа

Принц Уилям (в средата) спечели надпреварата с драконови лодки в Сингапур 

Нестеров спечели турнир в Кувейт

Принц Уилям победи в регата
с драконови лодки в Сингапур


